ambientales

@ Avisos normativos, de seguridad y

Guia del usuario



© Copyright 2018, 2019 HP Development
Company, L.P.

Bluetooth es una marca comercial de su
propietario, utilizada por HP Inc. bajo licencia.
ENERGY STARy la marca de ENERGY STAR son
marcas registradas de los EE. UU. Java es una
marca comercial registrada de Oracle y/o sus
filiales.

La informacién contenida en el presente
documento esta sujeta a cambios sin previo
aviso. Las Unicas garantias para los productos
y servicios de HP estan estipuladas en las
declaraciones expresas de garantia que
acompaiian a dichos productos y servicios. La
informacién contenida en este documento no
debe interpretarse como una garantia
adicional. HP no se responsabilizara por
errores técnicos o de edicién ni por omisiones
contenidas en el presente documento.

Quinta edicion: septiembre de 2019
Primera edicién: marzo de 2018

Numero de referencia del documento: L25269-
E55



Acerca de esta guia

Esta guia brinda informacién normativa, ambiental y de sequridad que cumple con las regulaciones
estadounidenses, canadienses e internacionales para PC portatiles, de escritorio, thin clients, estaciones de
trabajo personales, Todo-en-Uno y terminales de puntos de ventas.

Para acceder a las guias de usuario mas recientes, vaya a http://www.hp.com/support y siga las instrucciones
para encontrar su producto. Luego seleccione Guias de usuario.

A iADVERTENCIA! Indica una situacion peligrosa que, si no se evita, podria causar la muerte o lesiones
graves.

A PRECAUCION: Indica una situacion peligrosa que, si no se evita, podria causar lesiones entre moderadas y
leves.

M" IMPORTANTE: Indica la informacion que se considera importante pero no esta relacionada con peligros (por
ejemplo, mensajes asociados a dafios materiales). Alerta al usuario de que, si no se sigue un procedimiento
exactamente como se describe, puede producirse una pérdida de datos o dafios al hardware o software.
También contiene informacion esencial para explicar un concepto o para completar una tarea.

[?Y NOTA: Contiene informacion adicional para hacer énfasis o complementar puntos importantes del texto
principal.

%¥ SUGERENCIA: Proporciona sugerencias utiles para completar una tarea.



http://www.hp.com/support

iv Acerca de esta guia



Tabla de contenido

T AVISOS lE@GAIRS ....cueeeuineeienncenecienecenocteneceesctosscsssssssssssssssssssssssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssassssssssnnes 1
ACCeSO0 A ELIGUETAS NOIMATIVAS ...cceeeeeeeieeeeeeeeceeeeeeeeeteeeeseeeeereeeeeeseeeesasesesaeeesssasesssssesssesssssesassssesssssesssssasessnsens 1
Aviso de la Comision Federal de COMUNICACIONES ........ccceveerirrerienceenceeeneeteseeeet et ete st et et e e e e s e seeseseeseeeeneeneenes 2

MOGIfICACIONES ...ttt ettt ettt ettt a et ettt st s et e e e e e ae e se st e se e e et sanes 2
CADLES ..ttt ettt st sttt s et ettt et ae s et e s en e sentenenten 2
Productos con dispositivos de LAN inaldmbrica o médulos HP Mobile Broadband............................ 3
AViSO NOrMAtiVO A BIELOITUSIA «...ceveeeeeeeeieeeeece ettt ettt sttt s n et e e e st s st et e e ene 3
AVISO PArA BraSil ...cceveeeeieeeeeiieeieeteeeieeieesteertreeeeeseeesteessseessessssesssessssesssessssesssessssesssessssesssessssesssessssessssssssesssesnns 3
J Y o L o T 1 L0 T = o = T ST 3
Avisos NOrmativos de (@ UNION EUFOPEA ........ccveeeeieeeeeieceeeeecteeeeeseeseeseessesssesesseessessessesssessesssessssssensesssensesssenses 4
Declaracion de confOrmMIdad ........ccceceureeereeerieeieeteeteerte et eee ettt et e e e e es e e aes 4
Productos con funciones de radio (EMF) .........c.cccemeereveeeeereeeetrseeee e esessnasanas 4
Restriccion de productos con funciones de radio (solo para algunos productos) ........... 4
Bandas de frecuencia de radio y niveles de potencia maximos (solo en algunos
DFOAUCEOS Y PAISES) .v.vevvererererererereresesesesesesesesesesesesesesesesesesssesesesesesesesesessseseseseseseseseseseseses 5
JANVTE o XYo] o] f=I =T o o] o] 1 11T 1SR 5
Declaracion de red telefonica europea (MOAeM/FaX) ........ceueeeeeeeeeeeeeeeeereerereresesenesenas 5
Aviso para AuStralia Y NUEVA ZELANda ...ttt tee e e cae e s sae e s e e e sae s ss e e e e s sa e s aessaeeeaesnnasnens 6
AViSO SODIE WWAN €N ChiNQ c....eeeeieeeieieceeeieeetret et st et et s et e et ese st ssestssest s et sae s et s entesensesenteseneesenseneneen 6
Aviso sobre equip0s de radio €N ChiNA .......ccceeeceeeieceeceeeteeeeee e e eeetee e e e raeesaeeeseeeseeessasssseessassssesssessssenssessseean 6
AVISO PArQ JAPON ...eeeeeeeeeeeeteetecteeteeseesteeseesae et esseesseessessessessassesssasssessasssessaassensasssensaessenssessenssessessssnsesssensesssenses 6
Marcas de certificacion de LAN inalambrica, de WAN inalambrica y de Bluetooth®.......................... 7
AVISO PAra MEBXICO ..eveeeeeeeeeeeieeeeeeesteeeteeseesesteesseeessessssesssessssessseessssassessssssssessssesssessssssssesssesassesssessssessssssssessessssesnse 7
Aviso sobre dispositivos inalambriCoS PAra SINGAPUN .........cveeeeeieeeerieeeeeeereereeeeeseeeeesseeseeseeseesssessessessessssssenses 8
AVISOS PAra COrEA L SU ..eeeeeeeeeeeeeectecteeeteeer e teeeeeeteesaeeessesseessaeessesssseessesssesssessssessssesssessssssssesssessssenssensns 8
Aviso sobre conexiones inalambricas en TaIlandia ........cccceeeeereeeernrrerere ettt ettt et et 8
AVISO A€ NCC PAra TAIWAN ..cceeeeeeeieeeieieerreteeeeeteetesaeesesseessesseeseeseeseessesseessessesssensesssessesssessessesseesensasseesssssesseens 8
BB B R ettt Rttt 8
Dispositivos de LAN inaladmbrica 802.1T@ ...cueeeeeeeeieeeeeeeeeeeeseeectee e eceeeeesesseeseesessessseesssessssensssnsens 9
Dispositivos 802.11 con LAN inalambrica/dispositivos con Bluetooth/dispositivos de corto
ALEANCE <ttt ettt s a et et et et et et et et et e R e aeae s et et et et et et et et e ateneeneenan 9
Aviso relativo a desplazamientos CON COMPANIAS GEIEAS .......c.ceveeeeereeereereeeeerreeeesseeeeeseeseeeseessesssessesssessesssessenses 9
Avisos de la bateria reemplazable POr ELUSUAIO ......coveeeeeeeeeeieceectectreeteeereeteesaeeeeeeesseesseesssesssessssessssessnennes 9
Avisos sobre la bateria sellada de fADIICA ......coveeirerireereee ettt ettt 10
Cumplimiento de NOrmMas relativas @ LASEN ...ttt ree et e e esee s e e sae s e essesssessessneseessenseen 10
Aprobaciones para dispositivo de teleCOMUNICACIONES ......cc.veeeeeeeeerereeieeeeeieetreeeeeereeeeeseeeseeeseesssessssesssenes 10

LYo o] o] (<=1 W0 10 1o 1= 5 11



vi

Declaraciones sobre el madem para los EE. UU. ........oeeieeneieeeeceeeeeeeeecreeeeeceeeeeeeeseeeseeeseeeseenees 11

Declaracion sobre el modem para los EE. UU. ... eeeeieeeeeeeeeeeeeeeeeecte e caeeereeeeseeeeesesneeneenes 12
Declaraciones sobre el mOdem para Canada ..........ccceeeeeeeeeeeeeeeereeeeseeereeeseeeeeeessesseesseeseesseessensens 13
Declaraciones sobre el MOdem PAra JAPON .......eeceeeeieeeieeeeeceeeeectecee e esee e e sreeaeesseeesaeessnennes 13
Declaraciones sobre el mddem para Nueva Zelanda ..........cecceeeeeeceeeceeereeeceeeeeeceeeee e eeeeneee e 14
Compatibilidad CONVOZ ...t cae e eae e e ee e e e e e s sa e aeans 14

Aviso de MacroVvision COrPOTAtiON .........ccecieeeereeeeereeeeeeectestee e te e e rae et e ese st esseesae e e e sessaesesssesesssensesnsensesnsensen 14
2 AViS0S de SEGUIIAAM .......ceeuieenieeniecnienatecccenatecscennscanssensscsnssensssssssensssasssenssssssssnssssnssensssssssensssassssnssssnsssnsssnnss 15
Informacion importante SODre SEGUIIAM ..........ocueeeeeeeeieceeeeeeeeeceeteeeeetee e eeseesee s eseeeseeseeessessesssessesssensesssenses 15
Avisos de advertencia de seguridad relacionados CON €l CALON .........eceeeeeeeeeeeieeeeeeeee et eae e nas 16
Aviso sobre posibles condiciones de SEgUIIAAd ..........ccoceieieireirnrrieeeetetee ettt et ettt seeeene 16
CondiCioNes de INSEALACION ......coceieieeeeeeeeeete ettt ettt se e ae et et et et et st et et st st e e e e e neneas 16
AVISO SODIE L2 @CUSTICA «..eceveeeerctecteceteeet ettt sttt ettt se s se st s st sae st sae st s et s et eessenessenessenessent 16
AVISOS SODIE La DALEIIA ..ottt e s ettt et st et e s e sessesne s et eneentene 17
AVISOS SODIE ELVENEILAAON ...ttt ettt ettt st e e s m e e e e et e e et et 18
Aviso sobre el nivel de volumen del set de auriculares y micréfono y de los audifonos ...........cccoeevveeeeeennnee. 18
SEGUIIAA AELLASET ...ttt ettt ettt s e st e e st s e e e s s s e s e s et et et et eate st et sateseesasnsensans 18
Requisitos de la fuente de alimentacion y del cable de alimentacion ...........c.ccveeeeeeeeeereeceereeeeeeeeeeeeeseeeenns 19
Requisitos de conexion a tierra de la fuente de alimentacion clase | .........ooceeveeeeeceeverceeceeeeeeeene 19

L o T 1 21 = 1 RPN 19

DINAMAICA -ttt et et ettt aeese b e st e e et et et et e e s e e e enean 19

FINLANGIA 1.ttt ettt et sttt sttt et e 19

NOTUBGA ...ttt et e et et e e et s et e e e st e ne st e ne st e ne s e e nensneenean 19

SUBCID weuteuteeeeete e e e e see et et e et e e et et et st et e e e e st se e seesesaeeaees et et et et ent et et satentene 19

Requisitos de la fuente de alimeNntacion ..........c.eeveeeeecieeeeeceeceeeeeceeee e ee e ee e e seeesseseeeseeeanns 19

Para uso €N NOFUBGA ....cocueeieeieieeeeeeeeeee et ees et st eee st e ae st e se s e e e s e e e e ee e e eean 19

Requisitos del conjunto de cables de alimentacion ...........eoceeeeeecereeeerercceee e e e e e eens 20

Aviso sobre el cable de aliMeNTACION .......cccoeeereeireetreetreeteeeteet ettt st sttt eeseeenene 20

Conector de CC de la fuente de alimentacion externa HP .........cccocevrvinninvcnicncnccnecnenen. 21

Aviso sobre el cable de alimentacion PAra JAPON ......cceeeceeeceeceeeceeeeeee et e eeeeae e ee s s e neeas 21

Requisitos del cable de alimentacion Para JAPON .......cceeeeeeeceeeeeeeeeeee ettt enees 21

PELIGIO AE LESION ...ttt ettt e sttt e s e s s s s et et et et et et et et saee e e esesaesnenseneaneantans 21
Proteccion de los conectores de la antena de TV ...ttt ee et et e et 21
Conexidn a tierra de la antena de television eXTErNa ........cccceevceerreeeerieenereneeresee et eaenes 21

ProteCCiON CONLIA TAYOS ..cueeeeeeeeeeeeeeeeetee e eeste e e st e sesees e st e e sessesseessesseessessseesesssessessesssensensenssnnns 22

Nota referente al instalador del sistema de television por cable ..........oeeeeeeeeeeeeeceeeeceeeeeeeeeens 22

AVISO SODIE VIGJES ....veeveeeeeeeeieeteeiecteetesteesteseesseesessseessesseessessessessasssessesssessesssessesssessesssensesssesssensesssessesssensesssanns 22
Avisos de seguridad de ChiNa ...ttt ettt et et e st et st e et s e e e e s s sesse s eeesaeteneen 23
Aviso sobre altitud Para ChiNa ...ttt ee e et e e sae s e e s eae e e e e s seeesaennns 23
Advertencia sobre el uso en regiones tropicales para China .........cceceeeeeeeeereeeeeereeceereecee e enens 23



Aviso de conexidn a tierra del cable para productos con un sintonizador de TV en Noruega y Suecia. .............
AVis0 SODIre 1a Vista PAra TAIWEAN ........eeeeieeeeeeecceeeteeereeeceeeeee e e e seeesaeseeeesseeessesssseessessssessssessseessssssesessesassesssenns

B IBE R IE TR T ettt

3 AVISOS AMDBICNTALES ....ceeeeeienieeceenreeceeeceeceeceeecencsacssessscsscssssssessesssssscsssssscsssssssssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssness

indice

Reciclaje de hardware electrénico, empaque Y Daterias ........ceeeeeeeceeceecee e e
Eliminacion de equipos desechados POF lOS USUAIIOS ........eeccveeeeeereeereeereeeceeeseeseseeeseesseeesesssseessessssessassssssseans
Eliminacion de baterias alcalinas N Brasil .........cceceureereeirreeeieeieeteeteetee et se sttt seeesesees
Informacion de reciclaje de hardware de Brasil ........coceceeeeeeeceeeeceeeeee ettt s
Informacion sobre reciclaje de [a bateria €N TAIWAN .........ccveeeeieceeeieeeeecteeeecteeeeeee e see e eseeeseeseessessesssenns
NOrma de @ WEEE PAra TUFQUI «....cecueeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeecteeeecteeseeeaeeseeeseessesssesessssnsasssensessesssessssssesssensessenseensenn
Certificacion de ENERGY STAR® (s0lo en algunos Productos) ........ceeeeeeeeeeereeersreesseeseeessesssssssesssssessessssssssess
SUSTANCIAS QUIMICAS ..eveeeeeeeieeieeceeecteeeteesteeeteestee et eesaeeeaeeseesessasssesessasssaasseasssaessesssesassessssenssessssenssesssssnsseensenns
DeClaracion SODIE Bl MEICUIIO ......coureeureeeeeeeeeeteteaeteet et et et e e se et e tese st esent e et sae st esestsasesensesentesentesensesenten
Material perclorato: puede necesitar manipulacion ESPECial .......cccceeeeeeeeeeceeeereee e
Avis0S amMbientales PAra ChiNQ .....c.ee ettt ree e e te e e e e ree s et e s sae s e s essseeeseesssesssseessesessanssesassasssssnssans
Etiqueta de consumo energético del equIPO de ChiNA ......ceeeueeeeeeeeeeeeeeee et e e e e e se s s ns
(200 5 IS o= = 1 13- R
ERRAERATEREN ™ SRPEEYAHTRMHBIIRER s

BXN. BEFIH., TAIFS. —ARNNEERL R RTPEEYRATRNET
TRE R ettt ettt s en
BEHHELERANTREBMEOTTDERTIERABEEPEE (ROHS) .o,
R E S A B RAETREIE .ottt ettt

BEMEHE AT, BEHEEK. EAIFRL., —EREEMEEEHKIHENASYERS
T D B TEHIEIE (ROHS) et e e eeeeeeseseseeeee e seseeeas s sseseesasaseseseasseseseeeasaseseseasasaseseesasaseseseasasasesessassane

RAYE EEEIRIETREIE ..ottt ss st s s s asaas
Restriccion de sustancias peligrosas (ROHS) €N INAIA ......coevereeeereeeeeeeeereeeeeercrererereeeseeneeseeeneseesesesesnesessesenne
Informacion sobre la Norma 1275/2008 de la Comision de la Union EUropea .........ccceeeeeeeeeeereeeeeeneeeneseenennens
DEClaracione@s ECO Tl ... ceeeeeeeeeeeeeeetet et e st s e e s ae et et et et et et et et st s et e e e e me e seesesaeseseneeneantans
Aviso de restricciones para sustancias peligrosas (ROHS) €N JAPON .......eceeevereeerereeererereeeeeeeeneeesesnesesnesenne
Ley para el Aprovechamiento Sustentable de la Energia de MEXICO ........ceeveeeeeeeeeeeceeceeeieeeseeeee e e
TCO COILIIEA .ottt sttt st ettt et et st st st s et s e st s et e et e e e e e s e e se st sas e sestssensesanes
LI O B O=T o 1 T=T' I = [ 1= TSRS

vii



viii



1 Avisos legales

Este capitulo provee avisos normativos nacionales y regionales referentes a dispositivos cableados e
inaldmbricos, asi como informacidn de conformidad sobre el equipo. Es posible que algunas de estas
reglamentaciones no se apliquen a su producto.

Pueden instalarse uno o mas dispositivos inalambricos integrados. En algunos entornos, el uso de
dispositivos inalambricos puede estar restringido. Tales restricciones pueden ser aplicables a bordo de
aeronaves, en hospitales, cerca de productos explosivos, en areas de riesgo, etc. Si no esta seguro sobre la
politica que se aplica al uso de este producto, pida autorizacion para usarlo antes de encenderlo.

Acceso a etiquetas normativas

Las etiquetas normativas, que ofrecen informacion normativa regional o del pais (por ejemplo, el ID de la
FCC), pueden estar ubicadas fisicamente en la parte inferior del equipo, dentro del compartimiento de la
bateria (solo en algunos productos), debajo de la cubierta de servicio extraible (solo en algunos productos),
en la parte posterior de la pantalla o en el médulo de conexiones inalambricas o del médem.

Algunos productos también pueden brindar etiquetas normativas electrdnicas (e-etiquetas) a las que se
puede acceder a través del BIOS del sistema.

E?'”f} NOTA: Las etiquetas electrdnicas no estan disponibles en todos los productos.

[’;;’/f NOTA: Es posible que los dispositivos que no se venden o utilizan en los Estados Unidos no tengan un ID de
la FCC.

Para ver las etiquetas normativas electroénicas:
1. Encienda o reinicie el equipo.
2. Presione esc o f10 para acceder a la utilidad de configuracién del equipo.

3.  Utilice un dispositivo sefialador o las teclas de flecha para seleccionar Advanced (Avanzado), Electronic
Labels (Etiquetas electrdnicas) y luego presione intro.

4. Paraver una etiqueta electrdnica, utilice un dispositivo sefialador o las teclas de flecha para seleccionar
uno de los elementos enumerados y luego presione OK.

[%”r NOTA: Lalista de elementos disponibles de etiqueta electrdnica varia segin el modelo del equipo y los
dispositivos instalados.

5. Parasalir de los menus de la utilidad de configuracién sin hacer ningin cambio:

Seleccione el icono de Exit (Salir) en la esquina inferior derecha de la pantalla y luego siga las
instrucciones que aparecen en la pantalla.

0 bien:

Use las teclas de flecha para seleccionar Main (Principal), Ignore Changes and Exit (Ignorar los cambios
y salir) y luego presione intro.

Acceso a etiquetas normativas 1



Aviso de la Comision Federal de Comunicaciones

Este equipo ha sido probado y cumple con los limites para dispositivos digitales Clase B, conforme la Seccion
15 de las Reglas de la FCC. Dichos limites estan disefiados para proporcionar una proteccion razonable contra
interferencias perjudiciales en una instalacion residencial. Este equipo genera, utiliza y puede irradiar energia
de radiofrecuencia y, si no se instala y utiliza de acuerdo con las instrucciones, puede provocar interferencias
perjudiciales en las radiocomunicaciones. Sin embargo, no hay garantia de que no se produciran
interferencias en una instalacion determinada.

Si este equipo causa alguna interferencia perjudicial en la recepcion de radio o television, lo que se puede
determinar apagando y volviendo a encender el equipo, se recomienda al usuario que trate de corregir la
interferencia mediante una o mas de las siguientes sugerencias:

e  (Cambie la orientacion o ubicacion de la antena receptora.

e  Aumente la separacion entre el equipo y el receptor.

e  Conecte el equipo a una toma eléctrica en un circuito diferente del que esta conectado al receptor.
e  Consulte al distribuidor o a un técnico experimentado de radio o televisién para obtener ayuda.

Este dispositivo cumple con la Seccion 15 de las normas de la FCC. Su funcionamiento esta sujeto a las
siguientes dos condiciones:

1. Este dispositivo no debe causar interferencia nociva, y

2. Este dispositivo debe aceptar cualquier interferencia recibida, incluida aquella que pueda causar un
funcionamiento inadecuado.

Si tiene preguntas con respecto a este producto:
e  Escribaa:
HP Inc.
1501 Page Mill Road
Palo Alto, CA 94304
e LlameaHPal 650-857-1501
0 bien:
e  (orreo electroénico: techregshelp@hp.com
Para identificar este producto, consulte el nimero de referencia, de serie o de modelo que se encuentra en el

producto.

Modificaciones

La FCC exige que se avise al usuario que todas las modificaciones o cambios realizados en este dispositivo
que no estén expresamente aprobados por HP pueden privar al usuario del derecho de operar el equipo.

Cables

Para mantener la conformidad con las Reglas y normas de la FCC, las conexiones a este dispositivo deben
hacerse con cables blindados que tengan protectores metalicos para el conector de RFI/EMI.

2 Capitulo 1 Avisos legales



Productos con dispositivos de LAN inalambrica o médulos HP Mobile Broadband

Este dispositivo no debe colocarse al lado de o ponerse a funcionar con ninguna otra antena o transmisor.

A iADVERTENCIA! Exposicion a radiacion de radiofrecuencia: la potencia de salida que irradia este
dispositivo es inferior a los limites de exposicion a radiofrecuencia determinados por la FCC. Sin embargo, se
debe usar el dispositivo de manera que esté en conformidad con el uso tipico esperado.

Aviso normativo de Bielorrusia

El producto cumple con la Norma técnica nacional de radio/telecomunicaciones de Bielorrusia TR
2018/024/BY.

TPy

Aviso para Brasil

Este equipamento ndo tem direito a protecao contra interferéncia prejudicial e ndo pode causar interferéncia
em sistemas devidamente autorizados.

[Q" IMPORTANTE: A alimentacdo de energia é predefinida para 220/230V. Se vocé possuir tomada elétrica de
110/115V, por favor, altere a chave na parte traseira do seu computador para a tensao correta.

Avisos para Canada

Este aparato digital Clase B cumple con todos los requisitos de la normas canadienses sobre equipos que
causan interferencias, CAN ICES-3(B)/NMB-3(B). Si este dispositivo utiliza una red WLAN o Bluetooth, cumple
con las normativas RSS exentas de licencia de Industry Canada. Su funcionamiento esta sujeto a las
siguientes dos condiciones: (1) este dispositivo no puede causar interferencias, y (2) este dispositivo debe
aceptar todas las interferencias recibidas, incluidas aquellas que puedan causar un funcionamiento
inadecuado del dispositivo.

A iADVERTENCIA! Exposicion a radiacion de radiofrecuencia: la potencia de salida que irradia este
dispositivo es inferior a los limites de exposicion a radiofrecuencia determinados por Industry Canada. Sin
embargo, se debe usar el dispositivo de manera que esté en conformidad con el uso tipico esperado.

E‘f IMPORTANTE: Alusar una LAN inaldmbrica IEEE 802.11a, n o ac, el uso de este producto se restringe a
interiores, debido a su funcionamiento en el rango de frecuencia de 5,15 GHz a 5,25 GHz. Industry Canada
exige que este producto se utilice en interiores en el caso del intervalo de frecuencias comprendido entre los
5,15 GHz y los 5,25 GHz para reducir la posibilidad de ocasionar interferencias perjudiciales en los sistemas de
satélites madviles que usen el mismo canal. Un radar de alta frecuencia se encuentra asignado como usuario
principal de las bandas de 5,25 GHz a 5,35 GHz y 5,65 GHz a 5,85 GHz. Estas estaciones de radar pueden
causar interferencia con y/o dafios a este dispositivo.

Las antenas para este dispositivo no son reemplazables. Cualquier intento de acceso del usuario dafiara su
equipo.

Aviso normativo de Bielorrusia

3



4

Avisos normativos de la Union Europea

Declaracion de conformidad

Los productos que llevan la marca CE han sido fabricados para funcionar en al menos un estado miembro de
la UE y cumplen con una o mas de las siguientes Directivas de la UE que correspondan:

RED 2014/53/EU; Directiva de bajo voltaje 2014/35/EU; Directiva EMC 2014/30/EU; Directiva de ecodisefio
2009/125/EC; Directiva RoHS 2011/65/EU.

La conformidad con estas directivas se evalia mediante estandares armonizados europeos aplicables.

Puede encontrar la Declaracion de conformidad completa en el siguiente sitio web: http://www.hp.eu/

certificates (busquela con el nombre del modelo de producto o su Nimero de modelo reglamentario o RMN,

que se puede encontrar en la etiqueta normativa).

El punto de contacto para asuntos normativos es HP Deutschland GmbH, HQ-TRE, 71025, Boeblingen,
Alemania. Correo electrénico: techregshelp@hp.com.

Productos con funciones de radio (EMF)

Este producto incorpora un radiotransmisor y un dispositivo receptor. En el caso de los PC portatiles en uso
normal, una distancia de separacion de 20 cm garantiza que los niveles de exposicién a radiofrecuencia
cumplan con los requisitos de la UE. Los productos disefiados para funcionar a distancias menores, como los
tablets, cumplen con los requisitos aplicables de la UE en posiciones de funcionamiento normales. Los
productos pueden utilizarse sin mantener una distancia de separacidon a menos que se indique lo contrario en
instrucciones especificas del producto.

Restriccion de productos con funciones de radio (solo para algunos productos)

IMPORTANTE: Eluso de la LAN inalambrica IEEE 802.11x con banda de frecuencia de 5,15-5,35
GHz se restringe exclusivamente a interiores en todos los paises reflejados en la matriz. El uso de
esta aplicacion de WLAN en exteriores podria generar problemas de interferencia con los servicios

de radio existentes.

AT|BE|BG|CH|CY
CZ |DE|DK|EE|EL
ES|Fl [FR{HR[HU
IE |IS |IT|LI|LT
LU|LV [MT|NL |NO
PL|PT|RO|RS|SE
Sl [SK|TR|UK

IMPORTANTE: Se excluyen las instalaciones fijas en exteriores para la aplicacion WiGig (banda
de frecuencia de 57 — 66 GHz) en todos los paises reflejados en la matriz.

Capitulo 1 Avisos legales


http://www.hp.eu/certificates
http://www.hp.eu/certificates

Bandas de frecuencia de radio y niveles de potencia maximos (solo en algunos productos y

Tecnologia de radio EIRP de potencia de transmisién maxima (mWw)
Bluetooth; 2,4 GHz 100

NFC; 13,56 MHz 10

RFID; 125 kHz/13,56 MHz Menos de 1
WLAN Wi-Fi 802.11x; 2,4 GHz 100

WLAN Wi-Fi 802.11x; 5 GHz 200
WWAN 4G LTE; 700/800/900/1800/2100/2300/2600/3500 MHz 200
WWAN 3G UTMS; 900/2100 MHz 250
WWAN 2G GSM GPRS EDGE; 900 MHz 2000
WWAN 2G GSM GPRS EDGE; 1800 MHz 1000
WiGig 802.11ad; 60 GHz 316

NOTA: Utilice solo los controladores de software compatibles con HP y corrija la configuracion de pais para garantizar la
conformidad.

Aviso sobre ergonomia

Al usar un PC portatil en la estacion de trabajo de la oficina para mostrar tareas de trabajo, donde
corresponda la aplicacidn de la Directiva 90/270/EEC sobre unidades de presentacidn visual (VDU), se
requiere un teclado externo adecuado. Segun la aplicacion y la tarea, también puede ser necesario un monitor
externo adecuado para obtener condiciones de trabajo comparables a la configuracion de una estacion de
trabajo.

Ref: EK1-ITB 2000 (certificacion voluntaria GS)

Los PC portatiles con la marca de aprobacion "GS" cumplen con los requisitos ergondmicos correspondientes.
Sin teclados externos, solo son aptos para uso de corto plazo en tareas con VDU.

Durante el uso mavil con condiciones de iluminacion desventajosas (por ejemplo luz del sol directa), pueden
producirse reflejos capaces de reducir la legibilidad.

Un sistema de computacién integrado por productos de la marca HP cumple con los requisitos de ergonomia
aplicables si todos los productos que forman parte del sistema tienen la marca de aprobacion «GS», por
ejemplo el equipo de escritorio para empresas, el teclado, el mouse para PCy el monitor.

Declaracion de red telefonica europea (Médem/Fax)

Este producto cumple con las exigencias de la Directiva aplicable y lleva las marcas de CE correspondientes.
Sin embargo, debido a las diferencias entre los PSTN individuales que se brindan en diferentes paises/
regiones, la autorizacién por si sola no otorga una garantia incondicional de buen funcionamiento en todos
los puntos terminales de la red de PSTN. Si tiene problemas, en primera instancia, debe comunicarse con el
proveedor de su equipo.

Avisos normativos de la Unidn Europea

5



Aviso para Australia y Nueva Zelanda

Este equipo incluye un dispositivo de transmision y recepcion de radio. Durante su uso normal, una distancia
de separacion de 20 cm asegura que los niveles de exposicion a la radiofrecuencia cumplan con las normas de
Australia y Nueva Zelanda.

El equipo debe estar conectado a la red de telecomunicaciones a través de un cable de linea que cumpla con
los requisitos de AS/CA S008.

A iADVERTENCIA! Los modems sin conector RJ11 integral que se envian con este equipo no deben instalarse
en ninguln otro dispositivo.

Aviso sobre WWAN en China
EEEL  AATRNAFPEIEFEEHARATY, T EENESTESSRRERR,

Aviso sobre equipos de radio en China
RERARBEREF AR E

Aviso para Japon

V-2 EEE DIRE

CHEBEL, JIABIHHAMEETT. COEBY, FERETEH
TEZEERMELTVWETY, COEBFZVAPTILEY -2 {E#IC
TELTERAZNS e, REBRBESIEEITIENBVET,

AR ICTE -~ TIELVEY IRV E LT &L, VCCI—B

VCa32-1 HEFEEDBE

COEBF. /SZABRBTYT. CORED. FERBETEATZLEEN
ELTVETH, COEBNASIAPTFLEY avZERICAELTERSN
L. REWMERFERITIELNBIET,

R ERAAE [CHES>TIELWELW RV E LTI, VCCI—B

S5GHz HEMEAT A RERREMBEIEAERAICRoNTVEY, CORBRZENTHERT I LRFBRETELOATLE
el

Capitulo 1 Avisos legales



Marcas de certificacion de LAN inalambrica, de WAN inalambrica y de Bluetooth®

Z OBEERL, BT EEEE SRR o (X TR A T AR R A AR L TV E S
This product contains certified radio equipment.

Some products may use electronic regulatory labels (e-labels). To view the certification mark and numbers on
an e-label, please refer to the previous “Accessing regulatory labels” section.

—BOWZTIE, BFREIAL (e SRL) AFERIATVET, e SRLOEEY— LRIIE
BERRTHIZEF. TRESALOER] OEEEIEIESY

Aviso para México

Declaracion para México

La operacion de este equipo esta sujeta a las siguientes dos condiciones: (1) es posible que este equipo o
dispositivo no cause interferencia perjudicial y (2) este equipo o dispositivo debe aceptar cualquier
interferencia, incluyendo la que pueda causar su operacion no deseada. El nimero de modelo reglamentario
de este producto esta en la etiqueta normativa.

Si su producto se proporciona con accesorios inalambricos, como un teclado o0 mouse, y usted necesita
identificar el modelo del accesorio, consulte la etiqueta incluida en ese accesorio. El nGimero de modelo
reglamentario de este producto esta en la etiqueta normativa.

Aviso para México 7



8

Aviso

sobre dispositivos inalambricos para Singapur

Apague los dispositivos WWAN mientras se encuentra a bordo de una aeronave. El uso de estos dispositivos a
bordo de una aeronave es ilegal, puede ser peligroso para el funcionamiento del avién y puede interferir en la
red celular. Si no cumple con esta norma, podria resultar en una suspension o prohibicién de uso de servicios
celulares para el infractor, en un proceso legal, 0 ambos.

Se recuerda a los usuarios que restrinjan el uso del equipo de radio en depdsitos de combustible, plantas
quimicas y donde se lleven a cabo operaciones con peligro de explosion.

Como ocurre con otros equipos maviles de transmision de radio, se advierte a los usuarios que para obtener
un funcionamiento satisfactorio del equipo y para seguridad del personal, ninguna parte del cuerpo humano
debe acercarse demasiado a la antena durante la operacion del equipo.

Este dispositivo ha sido disefiado para cumplir con los requisitos aplicables de exposicién a ondas de radio,
con base en orientaciones cientificas que incluyen margenes destinados a garantizar la seguridad de todas las
personas, independientemente de la salud y de la edad. Estas instrucciones de exposicidn a ondas de radio
emplean una unidad de medicidon conocida como la tasa de absorcion especifica (SAR). Las pruebas de SAR
son conducidas utilizando métodos estandarizados, con el teléfono transmitiendo a su mas alto nivel de
potencia certificada en todas las bandas de frecuencia utilizadas. Los datos de la SAR se basan en estandares
de CENELEC EN50360 y EN50361, que utilizan el limite de 2 watts por kilogramo, con un promedio superior a
10 gramos de tejido.

Avisos para Corea del Sur

Aviso

Aviso

BRLK

o
Sl AN A EA s ol e B Yokt pRl s A A 8 5 LS (FHRE Ao
MR o] Qi 2 9).

& 747bolo| N F2 & AF e ¢, 024 A% AN 2 E Agsho] ) 9} & Abo] o] 2.5¢m o] o] A
1 E._p /]b]_)d,x,] Q

sobre conexiones inalambricas en Tailandia

==

ia3adInsanunanuazalnIaiil daureaadesmuInaIIUnsatofmuuaTed Nana.
(Este equipo de telecomunicaciones cumple con los requisitos de NBTC).

ia3aingannanifdsdumaHaauusiuin IWfhasaadssauinn I U NNLRas AR UMWY BINUBERNAMT
Tdia3esinsanunaniinmen s siams Insanauin@lssmamnua

La potencia del campo electromagnético de este equipo de comunicacion de radio cumple con las Normas de
seguridad para el uso de equipo de comunicacion de radio en la salud humana, anunciadas por la Comision
Nacional de Telecomunicaciones.

de NCC para Taiwan

EEEH
= AR

MY EHRPE  WEQER

Capitulo 1 Avisos legales



Dispositivos de LAN inalambrica 802.11a

#£ 5.25G~5.35G AR NIR{E > MR
A e (5 A = P (E

FE 3t 5 5 BRI AT B 22 S 10

Dispositivos 802.11 con LAN inalambrica/dispositivos con Bluetooth/dispositivos
de corto alcance

BRI RS R ST A

Sk SEFEIESEZERIIAER - JEMET] > AF]
RS EAEFAGEE EERER ~ IR E E R
nin-{—Zﬁ&&mHh

FTOfr BUPRFRARZ(FANMSTERM L2 R THESA
{5 KERATHEREN  EUEMER » WS ERT
g esEEA -

APESEIEE » IREEAHEFEZ MR REE - &
VIR RERAR Z S AEEETE ~ P RRSRHE
RS R T -

Aviso relativo a desplazamientos con compaiiias aéreas

El uso de equipo electronico a bordo de aeronaves comerciales queda a criterio de la aerolinea.

Avisos de la bateria reemplazable por el usuario

Cuando una bateria ha llegado al fin de su vida Util, no la deseche con la basura doméstica. Siga la legislacion
y las normas locales de su regidn referentes a la eliminacion de baterias de equipos.

HP les recomienda a los clientes reciclar el hardware electrénico usado, los cartuchos originales HP, y las
baterias recargables. Para obtener mas informacién acerca de los programas de reciclaje, consulte el sitio
web de HP en http://www.hp.com/recycle.

Para obtener mas informacién sobre como extraer una bateria reemplazable por el usuario, consulte la guia
del usuario que se incluye con el producto.

Aviso relativo a desplazamientos con compaiiias aéreas

9


http://www.hp.com/recycle

Avisos sobre la bateria sellada de fabrica

La(s) bateria(s) de este producto no pueden sustituirla(s) los propios usuarios. La extraccion o sustitucion de
la bateria podria afectar la cobertura de su garantia. Si la bateria ya no mantiene la carga, comuniquese con el
soporte técnico.

Cuando una bateria haya alcanzado el fin de su vida Util, no la deseche en la basura doméstica comun. Siga las
normas y leyes locales para la eliminacion de baterias.

Cumplimiento de normas relativas a laser

A iADVERTENCIA! Eluso de controles o ajustes o la realizacion de procedimientos distintos a los especificados

en la guia de instalacion del producto de laser pueden ocasionar exposicion a radiaciones peligrosas. Para
reducir el riesgo de exposicién a radiacion peligrosa:

e Nointente abrir la carcasa del modulo. En el interior no hay componentes que el usuario pueda reparar.

e No opere los controles, ni realice ajustes o procedimientos en el dispositivo de laser que no sean los
especificados en la guia de instalacion del producto laser.

e  Solo permita que los proveedores de servicio autorizados reparen la unidad.

Este producto puede incluir un dispositivo de almacenamiento 6ptico (por ejemplo una unidad de CD o DVD)
y/o un transceptor de fibra optica. Cada uno de estos dispositivos que posee un laser esta clasificado como
Producto laser clase 1 de acuerdo con IEC/EN 60825-1 y cumple con los requisitos de seguridad de esta
norma.

Cada producto laser cumple con la reglamentacion de 21 CFR 1040.10y 1040.11 de la FDA de EE. UU. o
cumple con esta reglamentacion excepto desvios de acuerdo con el Aviso laser N2 50, con fecha del 24 de
junio de 2007 o Aviso laser N° 56, con fecha del 8 de mayo de 2019.

CLASS 1 LASER PRODUCT

Aprobaciones para dispositivo de telecomunicaciones

10

El dispositivo de telecomunicaciones del equipo esta aprobado para conectarse a la red telefénica en los
paises y regiones cuyas marcas de aprobacidn se indican en la etiqueta del producto ubicada en la parte
inferior del equipo o en el médem.

Consulte la guia de usuario incluida con el producto para asegurarse de que esta configurado para el pais o
region en que se encuentra. Si selecciona un pais o region distinto de aquel en que se encuentra, el médem
podria configurarse de un modo que viole las normas o leyes de telecomunicaciones del pais o region.
Ademas, es posible que el mddem no funcione correctamente si no selecciona el pais o region adecuado. Si al
seleccionar un pais o region aparece un mensaje que indica que el pais o regién no se admiten, esto significa
que el médem no ha sido aprobado para uso en este pais o region y que no debe utilizarse.

Capitulo 1 Avisos legales



Avisos sobre el modem

Declaraciones sobre el médem para los EE. UU.

Este equipo cumple con la Seccién 68 de las normas de la FCCy con los requisitos adoptados por la ACTA. En la
parte inferior del equipo o en el médem hay una etiqueta que contiene, entre otra informacion, un
identificador del producto en el formato US:AAAEQ##TXXXX. Proporcione esta informacion a la compafiia
telefonica si se le pide que lo haga.

Certificacion correspondiente al conector USOC = RJ11C. El enchufe y el conector utilizados para conectar
este equipo al cableado y la red telefdnica de las instalaciones deben cumplir con las normas
correspondientes de la Seccion 68 de la FCCy con los requisitos adoptados por la ACTA. Con este producto se
brinda un enchufe modular y un cable de teléfono que cumplen con tales especificaciones. Esta disefiado para
conectarse a un conector modular compatible que también cumple con las normas correspondientes.
Consulte las instrucciones de instalacion para obtener mas detalles.

El REN sirve para determinar la cantidad de dispositivos que pueden conectarse a una linea telefénica. Si
existen demasiados REN en una linea telefonica, los dispositivos podrian no sonar cuando entra una llamada.
En la mayoria, aunque no en todos los lugares, la suma de los REN no debe ser superior a cinco (5,0). Para
estar seguro de la cantidad de dispositivos que pueden conectarse a una linea, seguin lo determina el nimero
total de REN, comuniquese con la compaiiia telefonica local. En el caso de los productos aprobados después
del 23 de julio de 2001, el REN de este producto forma parte del identificador que tiene el formato US:
AAAEQ##TXXXX. Los digitos representados por ## son el REN sin la coma decimal (por ejemplo 03 es un REN
de 0,3). En el caso de los productos anteriores, el REN se muestra por separado en la etiqueta.

Si este equipo HP dafia la red telefénica, la compaiiia telefénica le notificara previamente que puede ser
necesario interrumpir temporalmente el servicio. Pero si el aviso previo no resulta practico, la compaiiia
telefonica se lo notificara tan pronto como sea posible. Ademas, se le informara sobre su derecho a formalizar
una queja ante la FCC si lo considera necesario.

La compaiiia telefonica puede hacer cambios en sus instalaciones, equipos, operaciones o procedimientos
que podrian afectar el funcionamiento del equipo. Si esto ocurre, la compaiiia telefénica se comunicard con
usted para realizar las modificaciones necesarias con el fin de mantener el servicio telefénico sin
interrupciones.

Si surge algun problema con este equipo, llame al soporte técnico. Si el equipo provoca dafios en la red
telefonica, la compaiiia telefonica podria solicitarle que desconecte el equipo hasta que se haya resuelto el
problema. Solo debe realizar las reparaciones al equipo que se explican especificamente en la seccién de
"Solucidn de problemas” de la guia del usuario, si se proporciona una.

La conexidn al servicio de linea compartida esta sujeta a tarifas estatales. Pdngase en contacto con la
comision de servicios publicos del estado o con una comisién corporativa para obtener mas informacion.

Si su casa tiene un equipo de alarma cableado de forma especial y conectado a la linea telefénica, aseglrese
de que lainstalacion de este equipo HP no desactive su equipo de alarma. Si tiene dudas sobre qué puede
desactivar el equipo de alarma, consulte a su compaiiia telefénica o a un instalador calificado.

La ley de proteccidn al consumidor de teléfonos de 1991 establece la ilegalidad de que cualquier persona use
un equipo u otro dispositivo electronico, incluido un equipo de fax, para enviar cualquier mensaje a menos
que dichos mensajes contengan claramente en el margen, en la parte superior o inferior de cada pagina
transmitida, o en la primera pagina de la transmision, la fecha y hora en que se envia, asi como una
identificacion de la empresa, de la otra entidad o de la otra persona que envia el mensaje y el nimero de
teléfono de la maquina que lo envia, o de dicha empresa, entidad o persona. El nUmero de teléfono
suministrado no puede ser un numero 900 ni cualquier otro nimero cuya tarifa exceda la tarifa de
transmision local o de larga distancia.

Para programar esta informacion en su fax, debe completar los pasos descritos en las instrucciones del
software de envio de faxes.

Avisos sobre el médem 11



Declaracion sobre el modem para los EE. UU.

Consulte las siguientes declaraciones del proveedor del médem referentes al dispositivo de médem instalado

en su equipo:
systems
a 8& re
Brad Grands 1110 Armerican Pariowvay NE
Teckricsl Manager Lekigh Valiry Cenirasl Campus

Alsriown, PA 18109
Phors: 610-T12-TB52
bgrandefiagere com

Supplier's Declaration of Conformity

Reference Number:  Delphi D40 [revision AMS)
Place of lssue; Allentown, PA, USA
Date of lssue: 30 November 2006

Agere Systems Inc. at 1110 American Parkway NE, Lehigh Valley Central Campus, Alleniown, PA 18109
in the United States of America, hereby certifies that the Modem, bearing labelling identification
number US: AGSMDO1BDELPHI complies with the Federal Communications Commission's
{FCC") Rules and Regulations 47 CFR Part 68, and the Administrative Council on Terminal
Attachments ("ACTA")-adopted technical criteria TIAEIANS-968, 968-A, 968-A-1, 968-A-Z and
968-A-3 Telecommunications — Telephone Terminal Equipment —Technical Requirements for
Connection of Terminal Equipment To the Telephone Netwark.

Sl Bt

Brad Grand
Technical Manager

12 Capitulo 1 Avisos legales



Declaraciones sobre el médem para Canada

Este equipo cumple con las especificaciones técnicas correspondientes de Industry Canada.

El numero de equivalencia de timbre (REN) es una indicacion de la cantidad maxima de dispositivos
permitidos para conectarse a una interfaz telefénica. La terminacioén de una interfaz puede consistir en
cualquier combinacion de dispositivos, sujeta tnicamente al requisito de que el nimero total de REN de todos
los dispositivos no sea superior a cinco. EL nimero de REN para este equipo terminal es 1.

Declaraciones sobre el médem para Japon

Si el equipo no tiene la marca de certificacion japonesa en la parte inferior, consulte a continuacién la marca
de certificacion adecuada.

La marca de certificacion japonesa para el modem de datos/fax V.92 de 56K se encuentra a continuacion:

ADS-0413001
Y/ m

Si el equipo no tiene la marca de certificacion japonesa en la parte inferior, consulte a continuacion la marca
de certificacion adecuada.

La marca de certificacion japonesa para el mddem LSI Corporation PCI-SV92EX Soft se encuentra a
continuacion:

AOT0107003

/[

Avisos sobre el médem 13



Declaraciones sobre el médem para Nueva Zelanda

La garantia de un telepermiso para cualquier elemento del equipo terminal indica solo que Telecom ha
aceptado que ese elemento cumple las condiciones minimas para conectarse a su red. Esto no indica que
Telecom respalda el producto, ni tampoco proporciona ningtn tipo de garantia. Especialmente, no asegura
que los elementos funcionaran correctamente en todos los sentidos con otro elemento del equipo que tenga
telepermiso de marca o modelo diferentes, niimplica que cualquier producto sea compatible con todos los
servicios de red de Telecom.

Este equipo no funcionara correctamente en todas las condiciones de operacion a una velocidad superior de
aquella para la cual esta disefiado. Telecom no se hace responsable de las dificultades que surjan en estas
circunstancias.

Si este dispositivo esta equipado con marcacidn por pulsos, tome en cuenta que no existe garantia de que las
lineas de Telecom admitan siempre la marcacion por pulsos.

El uso de marcacion por pulsos, cuando este equipo se encuentra conectado a la misma linea que otro, puede
originar un timbre o ruido y también puede producir una condicién de respuesta falsa. En el caso de que
surjan tales problemas, el usuario no debe entrar en contacto con el servicio de averias de Telecom.

Algunos parametros requeridos para el cumplimiento de los requisitos de telepermiso de Telecom dependen
del equipo (PC) asociado con este dispositivo. Para cumplir con las especificaciones de Telecom, el equipo
asociado debe estar configurado para funcionar dentro de los siguientes limites:

a. Nodeberahaber mas de 10 intentos de llamada al mismo niimero en un periodo de 30 minutos en el
caso de cualquier inicio de llamada manual.

b. Elequipo debe estar inactivo durante un periodo de no menos de 30 segundos entre el final de un
intento y el comienzo del siguiente intento.

¢. Enlos casos en que se realizan llamadas automaticas a diferentes nimeros, el equipo debe configurarse
para permanecer inactivo durante un periodo de no menos de 5 segundos entre el final de unintentoy
el comienzo del siguiente intento.

d. Elequipo debe configurarse para garantizar que las llamadas se respondan entre 3 y 30 segundos
después de tocar (o sea, configlrelo entre 2 y 10).

Compatibilidad con voz

Todas las personas que usen este dispositivo para grabar conversaciones telefonicas deben cumplir con la ley
neozelandesa. Esta exige que al menos uno de los participantes en la conversacion tenga constancia de que
esta siendo grabado. Ademas, debera cumplirse con los Principios enumerados en la Ley de privacidad de
1993, en lo que respecta a la naturaleza de la informacion personal recopilada, los fines de su recopilacion, la
forma en que se usaray lo que se divulga a cualquier tercero.

Este equipo no se debe configurar para realizar llamadas automaticas al servicio de emergencia'111' de
Telecom.

Aviso de Macrovision Corporation

14

Este producto incorpora tecnologia de proteccion de copyright protegida por reivindicaciones de método de
determinadas patentes de los EE. UU. y otros derechos de propiedad intelectual de Macrovision Corporation y
otros propietarios de derechos. El uso de esta tecnologia de proteccion de copyright debe ser autorizado por
Macrovision Corporation y esta destinado exclusivamente para fines domésticos y otra visualizacion limitada,
a menos que Macrovision Corporation autorice lo contrario. Se prohibe realizar ingenieria inversa o
desmontar el equipo.

Capitulo 1 Avisos legales



2 Avisos de seguridad

Informacion importante sobre seguridad

A iADVERTENCIA! Para reducir el riesgo de lesiones graves, lea la Guia de seguridad y ergonomia, que
describe la configuracion adecuada de la estacion de trabajo, posturas y habitos de trabajo saludables para
los usuarios del equipo y brinda informacion importante sobre la seguridad eléctrica y mecanica. Esta guia se
encuentra en la web en http://www.hp.com/ergo y en el CD de la documentacion suministrada con el
producto.

El equipo puede ser pesado; asegurese de utilizar procedimientos de levantamiento ergonémicamente
correctos para moverlo.

Instale el equipo cerca de una toma de CA. El cable de alimentacion de CA es el principal dispositivo para
desconectar la CA de su equipo y debe poder acceder a él facilmente en todo momento. Si el cable de
alimentacién que se suministra con su equipo tiene un enchufe con conexidn a tierra, utilice siempre el cable
de alimentacion con una toma eléctrica de CA conectada a tierra correctamente para evitar el riesgo de una
descarga eléctrica.

Para reducir la posibilidad de una descarga eléctrica de una red telefénica, conecte el equipo a una toma
eléctrica de CA antes de conectarlo en la linea telefénica. También, desconecte la linea telefénica antes de
desconectar el equipo de la toma eléctrica de CA.

Siempre desconecte el cable de médem del sistema telefonico antes de instalar o extraer la cubierta del
equipo.

No opere el equipo sin la cubierta.

Para su seguridad, siempre desconecte el equipo de su fuente de alimentacion, y de todos los sistemas de
telecomunicaciones (como lineas telefonicas), redes, o médems antes de realizar cualquier procedimiento de
mantenimiento. Si no lo hace puede resultar en lesiones personales o dafios al equipo. Niveles peligrosos de
voltaje se encuentran dentro de la fuente de alimentacion y del mddem de este producto.

Como una precaucion de seguridad, si la carga de la alimentacion del sistema supera las capacidades
especificas de la configuracion, el sistema podria deshabilitar temporalmente algunos puertos USB.

A iADVERTENCIA! Para reducir el riesgo de incendio, descargas eléctricas y lesiones personales al utilizar este
dispositivo, siga siempre las precauciones basicas de seguridad, incluidas las siguientes:

e  No utilice este producto cerca del agua: en los alrededores de una bafiera, un lavabo, un fregadero o una
pila de lavar, un sétano hiimedo o una piscina.

e  Evite utilizar este producto durante una tormenta eléctrica. Hay un riesgo remoto de sufrir un choque
eléctrico debido a los rayos.

e Nouse este producto para informar sobre una fuga de gas mientras esté cerca de la fuga.

e Siempre desconecte el cable del mddem antes de abrir la carcasa del equipo o de tocar un cable de
modem que no esté aislado, un conector o un componente interno.

e  Sieste producto no se brindé con un cable de linea telefénica, utilice Unicamente un cable de linea para
telecomunicaciones No. 26 AWG o uno mas grande.

° No conecte un mddem o un cable de teléfono en el conector RJ-45 (red).

GUARDE ESTAS INSTRUCCIONES.

Informacién importante sobre seguridad 15


http://www.hp.com/ergo

M IMPORTANTE: Sisu equipo se proporciona con un interruptor de seleccion de voltaje para el uso en un
sistema de alimentacion de 115 0 230V, el interruptor de seleccion de voltaje ha sido previamente
configurado segun la configuracion de voltaje correcta para su uso en el pais o region particular donde se
vendid inicialmente. Si mueve el interruptor de seleccién de voltaje a una posicién incorrecta, pueden
producirse dafios en el equipo y, ademas, se anulara cualquier garantia implicita.

En este producto no se ha evaluado la conexion a un sistema de alimentacion de “TI” (un sistema de
distribucion de CA sin conexidn directa a tierra, de acuerdo con las normas de seguridad aplicables).

Avisos de advertencia de seguridad relacionados con el calor

A iADVERTENCIA! Para reducir la posibilidad de lesiones por calor o de sobrecalentamiento del equipo moévil,
no lo coloque directamente sobre sus piernas ni obstruya los orificios de ventilacion. Use el equipo mévil
solamente sobre una superficie plana y firme. No permita que ninguna superficie dura, como una impresora
opcional adyacente, o una superficie blanda, como cojines, alfombras o ropa, bloqueen el flujo de aire.
Tampoco permita que el adaptador de CA entre en contacto con la piel o con una superficie blanda como
almohadas, alfombras o ropa durante el funcionamiento. El equipo mévil y el adaptador de CA cumplen con
los limites de temperatura en la superficie a la que el usuario puede acceder, definidos por las normas de
seguridad aplicables.

Aviso sobre posibles condiciones de seguridad

Si observa cualquiera de las siguientes condiciones (o si tiene otras preocupaciones con relacién a la
seguridad), no utilice el equipo: un ruido sibilante o de chisporroteos o una crepitacidn, o un olor fuerte o
humo que salen del equipo. Es normal que esto ocurra cuando un componente electrénico interno falla de
una forma segura y controlada. Sin embargo, esas condiciones también pueden indicar un posible problema
de seguridad. No suponga que se trata de una falla segura. Apague el equipo, desconéctelo de su fuente de
alimentacion y comuniquese con el soporte técnico para obtener asistencia.

Condiciones de instalacion

Consulte las instrucciones de instalacion antes de conectar este equipo en la alimentacion de entrada.

A iADVERTENCIA! Piezas con alimentacion y piezas mdviles pueden encontrarse dentro del equipo.
Desconecte la alimentacion del equipo antes de extraer la carcasa. Reinstale y fije la carcasa antes de volver a
suministrar alimentacion al equipo.

Aviso sobre la acustica

El nivel de presion de sonido (LpA) es muy inferior a 70dB(A) (posicion del operador, funcionamiento normal,
segun IS0 7779). Para mostrar los datos de emision de ruido del producto, vaya a "Declaraciones de ECO TI"
en http://www.hp.com/go/ted y seleccione una categoria de producto en el menu desplegable.

16  Capitulo 2 Avisos de seguridad


http://www.hp.com/go/ted

Avisos sobre la bateria

A iADVERTENCIA! El producto puede contener una bateria interna alcalina, de diéxido de manganeso de litio o
de pentoxido de vanadio. Existe el riesgo de que se produzca un incendio y quemaduras si la bateria no se
manipula apropiadamente.

/\ iADVERTENCIA! No intente recargar la bateria.
A iADVERTENCIA! No la exponga a temperaturas superiores a 60 °C (140 °F).

A iADVERTENCIA! Para reducir posibles problemas de seguridad, solo debe utilizar la bateria que se
suministra con el equipo, o bien una bateria de repuesto de HP o una bateria compatible que se haya
comprado a HP como accesorio. Es posible que la carga rapida no esté disponible para baterias que no son
compatibles o no son HP.

A iADVERTENCIA! Para reducir el riesgo de incendio o de quemaduras, no desmonte, aplaste, perfore ni cause
cortocircuitos externos en la bateria, ni la arroje al fuego o al agua.

A iADVERTENCIA! Hay riesgo de explosion si la bateria se sustituye por un tipo incorrecto. Deseche las
baterias usadas segun se indica en las instrucciones.

A iADVERTENCIA! Sustitayala solo por el repuesto de HP indicado para este producto.
A iADVERTENCIA! Siseingiere la bateria, hay riesgo de quemaduras quimicas.

A iADVERTENCIA! Este producto contiene una bateria de celdas de tipo moneda/botadn. Si alguien se traga
una bateria de celdas de tipo moneda/botén, puede sufrir quemaduras internas serias en 2 horas, lo que
puede ocasionar la muerte.

A iADVERTENCIA! Mantenga las baterias nuevas y utilizadas lejos de los nifios.

A iADVERTENCIA! Si el compartimiento de la bateria no cierra por completo, deje de usar el producto y
manténgalo lejos de los nifios.

A iADVERTENCIA! Si cree que alguien podria haber ingerido o colocado una bateria en algun lugar dentro del
cuerpo, busque atencion médica inmediata.

A iADVERTENCIA! Sise deja una bateria en un ambiente con una temperatura extremadamente alta, se puede
producir una explosion o la fuga de liquido o gas inflamable.

A iADVERTENCIA! Una bateria sujeta a presion de aire excesivamente baja puede producir una explosién o la
fuga de liquido o gas inflamable.

Icono Descripcion

Las baterias y los acumuladores no deben eliminarse junto con la basura doméstica general. Para que éstos
sean reciclados o eliminados adecuadamente, use el sistema publico de recoleccion de basura o devuélvalos a
HP, a socios autorizados de HP o a sus agentes.

Avisos sobre la bateria 17



Avisos sobre el ventilador

iADVERTENCIA! /@\ Mantenga las partes del cuerpo alejadas de las piezas maviles.

A iADVERTENCIA! Mantenga las partes del cuerpo alejadas de las aspas del ventilador.
A iADVERTENCIA! Mantenga las partes del cuerpo fuera de la ruta de movimiento.

Aviso sobre el nivel de volumen del set de auriculares y
microfono y de los audifonos

iADVERTENCIA! Para evitar dafios posibles a la audicidn, no escuche con niveles de volumen altos
durante largos periodos.

Si se ajustan el control de volumen y el ecualizador de acuerdo con configuraciones que no sean las de la
posicion central podria aumentar el voltaje de salida de los auriculares y, por lo tanto, el nivel de presion del
sonido. El uso de factores que puedan influenciar la salida de los auriculares que no sean los especificados
por el fabricante (por ejemplo, el sistema operativo, el software del ecualizador, el firmware, el controlador)
podria aumentar el voltaje de salida de los auriculares y, por lo tanto, el nivel de presion del sonido.

Seguridad del laser

18

Para productos equipados con unidades dpticas o transceptores de fibra éptica:

Este producto puede ser suministrado con un dispositivo de almacenamiento dptico (por ejemplo, unidad de
CD o DVD) y/o un transceptor de fibra dptica. Los mismos contienen lasers y estan clasificados como
Productos de laser clase 1 de acuerdo con las normativas IEC/EN 60825-1 y cumplen con los requisitos
correspondientes.

Cada producto laser cumple con la reglamentacion de 21 CFR 1040.10y 1040.11 de la FDA de EE. UU. o
cumple con esta reglamentacion excepto desvios de acuerdo con el Aviso laser N2 50, con fecha del 24 de
junio de 2007 o Aviso laser N° 56, con fecha del 8 de mayo de 2019.

A iADVERTENCIA! Eluso de controles o ajustes o la realizacién de procedimientos distintos de los

especificados en este documento o en la Guia de instalacion del producto de laser puede producir una
exposicién a radiacién peligrosa. Para reducir el riesgo de exposicidn a radiacién peligrosa:

e Nointente abrir la carcasa del médulo. En el interior no hay componentes que el usuario pueda reparar.

e Noopere los controles, ni realice ajustes o procedimientos en el dispositivo laser que no sean los que se
especifican aqui.

e  Solo permita que los técnicos de servicio autorizados por HP reparen la unidad.

Capitulo 2 Avisos de seguridad



Requisitos de la fuente de alimentacion y del cable de
alimentacion

Requisitos de conexion a tierra de la fuente de alimentacion clase |

Para obtener proteccidn contra cortocircuitos, el equipo debe conectarse a un terminal con conexion a tierra.
Conecte el cable de alimentacidn a una toma eléctrica de CA que proporcione conexion a tierra. Es posible que
algunos cables de reemplazo no proporcionen proteccion adecuada contra cortocircuitos. Utilice solamente
cables de alimentacion suministrados con este producto o un cable de reemplazo autorizado por HP Inc.

Aviso para Brasil

Este equipamento deve ser conectado obrigatoriamente em tomada de rede de energia elétrica que possua
aterramento (trés pinos), conforme a norma nbr abnt 5410,visando a seguranca dos usuarios contra choques
elétricos.

Dinamarca

Apparatets stikprop skal tilsluttes en stikkontakt med jord, som giver forbindelse til stikproppens jord.

Finlandia

Laite on liitettava suojakoskettimilla varustettuun pistorasiaan.

Noruega

Apparatet ma tilkoples jordet stikkontakt.

Suecia

Apparaten skall anslutas till jordat uttag.

Requisitos de la fuente de alimentacion

Las fuentes de alimentacion en algunos productos tienen interruptores de alimentacion externos. El recurso
del interruptor de seleccidn de voltaje en el producto le permite funcionar en todos los voltajes de red de CA
entre 100-127 o 200-240 voltios. Las fuentes de alimentacion en aquellos productos que no poseen
interruptores de alimentacidn externos estan equipados con circuitos internos que detectan el voltaje de
entrada y alternan automaticamente al voltaje apropiado.

A iADVERTENCIA! Para reducir la probabilidad de que se produzcan problemas de seguridad, use solo el
adaptador de CA suministrado con el equipo, un adaptador de CA de reemplazo suministrado por HP o un
adaptador de CA comprado como accesorio a HP.

Para uso en Noruega

Este producto también esta disefiado para un sistema de alimentacion de Tl con voltaje de fase a fase de 230
V.

Requisitos de la fuente de alimentacion y del cable de alimentacion

19



Requisitos del conjunto de cables de alimentacion

A iADVERTENCIA! Para reducir el riesgo de sufrir una descarga eléctrica o dafios en el equipo:

e  Enchufe el cable de alimentacion a una toma eléctrica de CA que pueda alcanzar facilmente en todo
momento.

e Desconecte la alimentacion del equipo desenchufando el cable de alimentacion de la toma de CA.

e  Sise suministré con un conector de 3 pines en el cable de alimentacion, enchufe el cable en una toma
conectada a tierra. No inutilice el pin de conexién a tierra del cable de alimentacion, por ejemplo, usando
un adaptador de dos pines. El pin de conexion a tierra es una medida de seguridad importante.

El conjunto de cables de alimentacion que viene con el producto cumple con los requisitos de uso del pais
donde el producto fue adquirido originalmente. Utilice solo el cable de alimentacién suministrado con la
unidad o un cable de alimentacién de reemplazo autorizado por HP Inc. o una fuente de alimentacién
aprobada por HP Inc. Los numeros de referencia de la pieza de reemplazo pueden encontrarse en
http://www.hp.com/support.

El conjunto de cables de alimentacion para uso en otros paises debe cumplir con los requisitos del pais donde
utiliza el producto. Para obtener informacion adicional sobre los requisitos del conjunto de cables de
alimentacion, entre en contacto con el distribuidor, revendedor o asistencia técnica autorizada.

A iADVERTENCIA! No utilice cables de alimentacién de otros productos.

Cables de alimentacion equivocados pueden resultar en peligros de descargas eléctricas o incendios.

El requisito que se menciona a continuacion se aplica a todos los paises:

A  Elconjunto de cables de alimentacién debe ser aprobado por una agencia acreditada aceptable,
responsable por la evaluacion en el pais donde se utilizara el cable de alimentacion.

El cable de alimentacion debe extenderse de manera que no se pise ni sea presionado por elementos que se
coloquen sobre o contra él. Se debe prestar especial atencion al enchufe, a la toma eléctrica de CAy al punto
de salida del cable del producto.

A iADVERTENCIA! No opere este producto con un conjunto de cables de alimentacion dafiados. Si el conjunto

de cables de alimentacion esta dafiado en alguna forma, reemplacelo inmediatamente. Cables de
alimentacion dafiados pueden exponer al usuario a peligros.

Aviso sobre el cable de alimentacion

20

Si no se le suministro un cable de alimentacion para el equipo o un accesorio de alimentacidn externo
destinado al uso con el equipo, debera adquirir un cable de alimentacion aprobado para el uso en su pais o
region.

El cable de alimentacion debe ser compatible con el producto, el voltaje y la corriente marcados en la etiqueta
de clasificacion eléctrica del producto. La clasificacién de voltaje y corriente del cable debe ser mayor que la
clasificacion de voltaje y corriente marcada en el producto. Ademas, el diametro minimo del cable debe ser de
0,75 mm2/18 AWG y la longitud del cable debe estar entre 1,0 m (3,2 pies) y 2 m (6,56 pies). Si tiene dudas
sobre el tipo de cable de alimentacion que debe usar, comuniquese con el proveedor de servicio autorizado.

El cable de alimentacién debe ubicarse de modo que no lo pisen ni aplasten objetos colocados encima o
apoyados contra el cable. Debe prestarse atencion especial al enchufe, la toma eléctrica y el punto donde el
cable sale del producto.

Capitulo 2 Avisos de seguridad


http://www.hp.com/support

Conector de CC de la fuente de alimentacion externa HP

O—C—0®

Aviso sobre el cable de alimentacion para Japon

anizix, FfE s —F &2 Bl FE W,
= izl —F i, fhoRGETERERNEE A,

Requisitos del cable de alimentacion para Japon

En Japon, utilice solo el cable de alimentacién suministrado con este producto.

A PRECAUCION: El cable de alimentacion que viene con este producto no debe ser utilizado con otros
productos.

Peligro de lesion

A iADVERTENCIA! Observe las areas de peligros de lesion. Mantenga los dedos lejos de partes de cierre.

Proteccion de los conectores de la antenade TV

Conexion a tierra de la antena de television externa

Si un sistema de cable o antena exterior esta conectado al producto, asegurese de que el sistema o la antena
estén conectados a tierra para proporcionar cierta proteccién contra sobretensiones y cargas estaticas
acumuladas. El Articulo 810 del Codigo Nacional Eléctrico, ANSI/NFPA 70, proporciona informacion
relacionada con la adecuada conexidn a tierra de la estructura de soporte y mastil, la conexion a tierra del
cable de entrada principal a una unidad de descarga de la antena, el tamafio de los conductores de la
conexion a tierra, la ubicacion de la unidad de descarga de la antena, la conexion a los electrodos de conexién
atierray los requisitos del electrodo de conexion a tierra.

Peligro de lesion

21



Proteccion contra rayos

Para obtener proteccidn adicional de cualquier producto durante una tormenta eléctrica, o cuando se deje sin
supervision y sin uso durante largos periodos de tiempo, desenchufe el producto de la toma de pared y
desconecte el sistema de cable o la antena. Esto evitara los dafios en el producto ocasionados por rayos y
sobrecargas en la corriente eléctrica.

I i

Tabla 2-1 Conexion a tierra de la antena

Referencia Componente de la conexidn a tierra

1 Equipo de servicio eléctrico

2 Sistema del electrodo de conexidn a tierra del servicio eléctrico (NEC Art. 250, Seccion IIl)
3 Abrazaderas de conexion a tierra

4 Conductores de conexidn a tierra (NEC Seccion 810.21)

5 Unidad de descarga de la antena (NEC Seccién 810.20)

6 Abrazadera de conexion a tierra

7 Cable de entrada principal de la antena

Nota referente al instalador del sistema de television por cable

Este recordatorio se brinda para llamar la atencion del instalador de sistemas de CATV de la Seccion 820.93
del Cadigo eléctrico nacional, que proporciona pautas para una conexion a tierra adecuada y, en particular,
especifica que el cable coaxial de proteccion debe estar conectado al sistema de conexion a tierra del edificio,
tan cerca del punto de entrada del cable como sea posible y practico.

Aviso sobre viajes

A iADVERTENCIA! Para reducir el riesgo de descarga eléctrica, incendio o dafios en el equipo, no intente
alimentarlo con un transformador de tension usado para electrodomésticos.

22 Capitulo 2 Avisos de seguridad



Avisos de seguridad de China
HP LiEit{E AR &F /M

{2 /i A0

WREREE TS, ATERNSENES, WHESSTENT B
1_H{§ﬁ¥ﬂ§§ﬁﬁ, EFERAEREDSXOBES. ER0EERNE
220V .
2 BaEiEfLtEaies, FNEIENLRAIELRT.
JERELSE, BREAEEMNR. MEFKMHX. BSEHTEME.

4, FEHEROEGEERANA, ElREtEE.
5. FEH (R T 0 I

=

ABLEAREMEEL, AFEBENAETHHHIEL

MR EEEL FSERER AR T EE, SR TREITTRE, HELUTE
T EBEXER: hitp:/'www hp.com.cn

R BRI

PEEEARLR
bt EEWIRERER 112 ShEBRSLE
Hif: 01065643888

Aviso sobre altitud para China
BIRESGEATEEKR 2000m LT Hh X {5 A8 &

Icono Descripcion

BIREEIGERATEER 2000m LU X A&,

Advertencia sobre el uso en regiones tropicales para China
AHEEMERATEFRAFESTH TERN &,

Icono Descripcion

@ A EEMERTEERATSURES THERIS &,

Avisos de seguridad de China



Aviso de conexion a tierra del cable para productos con un
sintonizador de TV en Noruega y Suecia

A PRECAUCION: Para reducir problemas de seguridad potenciales, utilice un aislamiento galvanico al
conectarse a un sistema de distribucion de cables.

Aviso sobre la vista para Taiwan

FERBERGEERN
FEEE:
(1) £/ 30 P EEFEKR R 10 &,
QYRR 2BNRATEER, 2BRULEXRFERTERB 1/,

24  Capitulo 2 Avisos de seguridad



3 Avisos ambientales

Este capitulo proporciona informacién normativa y avisos ambientales especificos de la region y el pais.
Algunos de estos avisos podrian no aplicarse a su producto.

Reciclaje de hardware electréonico, empaque y baterias

HP recomienda a sus clientes reciclar el hardware electronico usado, los empaques de cartuchos de impresion
original HP, asi como las baterias recargables. Para obtener mas informacién acerca de programas de
reciclaje, vaya a http://www.hp.com/recycle.

Para obtener mas informacion acerca de como reciclar el producto en Japon, consulte http://www.hp.com/jp/

hardwarerecycle/.

Eliminacion de equipos desechados por los usuarios

Icono Descripcion
Este simbolo indica que este producto no debe eliminarse con los residuos domésticos. En lugar de ello, debe
evitar causar dafios a la salud de las personas y al medio ambiente llevando los equipos que no utilice a un
punto de recoleccién designado para el reciclaje de equipos eléctricos y electrénicos que ya no se utilizan. Para
r— obtener mas informacién, péngase en contacto con el servicio de recoleccion de residuos domésticos o vaya a

http://www.hp.com/recycle.

Eliminacion de baterias alcalinas en Brasil

Icono

Descripcion

N&o descarte o
produto eletrdnico
em lixo comum

Este produto eletroeletrdnico e seus componentes ndo devem ser descartados no lixo comum, pois embora
estejam em conformidade com padrdes mundiais de restri¢do a substancias nocivas, podem conter, ainda que
em quantidades minimas, substancias impactantes ao meio ambiente. Ao final da vida Gtil deste produto, o
usudrio devera entrega-lo a HP. A ndo observancia dessa orientag¢do sujeitara o infrator as sancdes previstas
em lei. Apos o uso, as pilhas e/ou baterias dos produtos HP deverdo ser entregues ao estabelecimento
comercial ou rede de assisténcia técnica autorizada pela HP.

Para maiores informacgdes, inclusive sobre os pontos de recebimento, acesse: http://www.hp.com.br/reciclar

Informacion de reciclaje de hardware de Brasil

Icono

Descripcion

Este produto eletroeletrdnico e seus componentes ndo devem ser descartados no lixo comum, pois embora
estejam em conformidade com padrdes mundiais de restricdo a substancias nocivas, podem conter, ainda que
em quantidades minimas, substancias impactantes ao meio ambiente. Ao final da vida Gtil deste produto, o
usudario devera entrega-lo a HP. A ndo observancia dessa orientac¢do sujeitara o infrator as sancdes previstas
em lei. Ap0s 0 uso, as pilhas e/ou baterias dos produtos HP deverdo ser entregues ao estabelecimento
comercial ou rede de assisténcia técnica autorizada pela HP.

Para maiores informacdes, inclusive sobre os pontos de recebimento, acesse: http://www.hp.com.br/reciclar

Reciclaje de hardware electrénico, empaque y baterias 25


http://www.hp.com/recycle
http://www.hp.com/jp/hardwarerecycle/
http://www.hp.com/jp/hardwarerecycle/
http://www.hp.com/recycle

Icono Descripcion

N&o descarte o
produto eletrénico
em lixo comum

Informacion sobre reciclaje de la bateria en Taiwan

Icono Descripcion
La EPA de Taiwan requiere que los fabricantes o importadores de baterias secas, de acuerdo con el articulo 15
c de la ley de descarte de desechos, indiquen las marcas de recuperacion en las baterias utilizadas en ventas,
u sorteos o promociones. Comuniquese con un encargado de reciclaje calificado de Taiwan para descartar de

BTk forma apropiada las baterias.

Norma de la WEEE para Turquia

Tirkiye Cumhuriyeti: AEEE Yonetmeligine Uygundur

Certificacion de ENERGY STAR’ (solo en algunos productos)

26

ENERGY STAR es un programa voluntario de la Agencia de proteccién ambiental de los Estados Unidos que
ayuda a las empresas y a las personas a ahorrar dinero y a proteger nuestro clima mediante eficiencia
energética superior. Los productos que obtienen la certificacion de ENERGY STAR evitan las emisiones de
gases de efecto invernadero al cumplir con criterios estrictos de eficiencia energética o requisitos
establecidos por la Agencia de proteccién ambiental de los EE. UU. Como empresa asociada a ENERGY STAR,
HP Inc. ha seguido el proceso mejorado de certificacion de productos de la EPA para garantizar que los
productos marcados con el logotipo de ENERGY STAR cuentan con la certificacion de ENERGY STAR referente a
sus disposiciones correspondientes. El siguiente logotipo aparece en todos los equipos certificados por
ENERGY STAR:

-

ENERGY STAR

Un requisito clave de ENERGY STAR para los productos de computacion son los recursos de administracion de
energia que reducen de forma considerable el consumo de energia cuando el producto no esta en uso. La
administracion de energia permite que un equipo entre automaticamente en un modo de "suspension” con
ahorro de energia, o en otro modo de bajo consumo, tras un periodo definido de inactividad. Los recursos de

administracion de energia han sido predefinidos de la siguiente manera cuando el equipo esta funcionando
con alimentacion de CA:

Tipo de equipo Tiempo para activar el modo Tiempo para activar el modo Reanudacion a partir del modo
de suspension de la pantalla de suspension del equipo de suspension
(minutos)
PC portatiles, estaciones de Menos que o iguala 15 minutos  Menos que o igual a 30 minutos  El producto saldra del modo de
trabajo moviles (varia seguin el modelo) (varia segtin el modelo) suspensién cuando se presione

el botdn de inicio/suspension.

Si Wake-on-Lan (WOL) esta
activado, el sistema puede
reanudarse a partir de la

Capitulo 3 Avisos ambientales



Tipo de equipo Tiempo para activar el modo Tiempo para activar el modo Reanudacion a partir del modo
de suspension de la pantalla de suspension del equipo de suspension
(minutos)

suspension en respuesta a una
sefial de red.

Tablets/Slates Menos que o igual a 1 minuto No corresponde No corresponde

Equipos de escritorio, equipos Menos que o iguala 15 minutos Menos que o igual a 30 minutos  El producto saldra del modo de

de escritorio integrados, (varia segtin el modelo) (varia segtn el modelo) suspension cuando el usuario

estaciones de trabajo interacttia con cualquier
dispositivo de entrada,
incluidos el mouse y el teclado.

Si Wake-on-Lan (WOL) esta
activado, el sistema puede
reanudarse a partir de la
suspension en respuesta a una

sefial de red.
Thin clients Menos que o iguala 15 minutos Menor que o igual a 30 minutos  Cuando el modo de suspension
(varia segtin el modelo) cuando el sistema operativo es compatible con el sistema
admite el modo de suspension  operativo, el producto saldra
(varia segtin el modelo) del modo de suspension

cuando el usuario interactue
con cualquier dispositivo de
entrada, incluidos el mouse y
teclado.

Si Wake-on-Lan (WOL) esta
activado, el sistema puede
reanudarse a partir de la
suspensién en respuesta a una
sefial de red.

En el caso de los equipos compatibles con un perfil de uso siempre encendido, siempre conectado, donde el
acceso a Internet esta disponible (como los tablets y los slates), se brindan modos alternativos de bajo
consumo de energia (como los modos de inactividad cortos o largos, segtin se definen en los Requisitos del
programa de equipos de ENERGY STAR) que consumen muy poca energia (< / = 10 watts) y, cuando
corresponde, maximizan la duracién de la bateria del producto. Estos modos alternativos de ahorro de
energia son dinamicos y el modo de suspensidn de la pantalla se activa dentro de 1 minuto de inactividad del
usuario.

El equipo sale de la suspension cuando se presiona el botdn de inicio/suspension. Cuando la funcion Wake On
LAN (WOL) esta habilitada, el equipo también puede salir de la suspensidn en respuesta a una sefial de red.

Puede encontrar informacion adicional sobre los ahorros potenciales financieros y de energia del recurso de
administracién energética en el sitio web de administracion de energia de EPA ENERGY STAR en
http://www.energystar.gov/powermanagement.

Puede encontrar informacién adicional sobre el programa de ENERGY STAR y sus beneficios ambientales en el
sitio web de EPA ENERGY STAR en http://www.energystar.gov.

ENERGY STARy la marca de ENERGY STAR son marcas comerciales registradas de propiedad de la Agencia de
proteccién ambiental de los Estados Unidos.

Sustancias quimicas

HP se compromete a proporcionar a nuestros clientes informacion acerca de las sustancias quimicas en
nuestros productos seguin sea necesario para cumplir con los requisitos legales como REACH (Reglamento EC

Sustancias quimicas 27


http://www.energystar.gov/powermanagement
http://www.energystar.gov

N2 1907/2006 del Parlamento y Consejo Europeo). Un informe acerca de la informacion de substancias
quimicas para este producto puede encontrarse en http://www.hp.com/go/reach.

Declaracion sobre el mercurio

Esta declaracion se aplica a los equipos Todo-en-Uno con paneles de visualizacién incorporados que no
utilicen iluminacién de fondo LED.

Este producto HP puede contener los siguientes materiales que podrian necesitar manipulacion especial al
final del ciclo de vida:

e  Mercurio en la ldmpara fluorescente en la pantalla LCD.

La eliminacion del mercurio puede estar regulada debido a consideraciones ambientales. Para obtener mas
informacion acerca de la eliminacion o reciclaje, comuniquese con las autoridades locales o la Electronic
Industries Alliance (EIA) en (http://www.eiae.org).

Material perclorato: puede necesitar manipulacion especial

La bateria del reloj de tiempo real del equipo puede contener perclorato y es posible que se necesite
manipulacidn especial cuando se recicla o se elimina en California. Consulte http://www.dtsc.ca.gov/
hazardouswaste/perchlorate/.

Avisos ambientales para China

Gl SNl
BEARNEFNBEFITEY ( ZiCHBN ) RHEERS | BESEREEH

http://www8.hp.com/us/en/hp-information/environment/product-recycling.html

BRRREEE

WETHEY (A TEY, ELFERF ) RERBEPERRIRS NI REERA, HE
FERAZFETFUmAeR MATRLES FAANERLEGSFSSENTREINER 5
REFRAL RAESLE THRRFFRAEY, EARSHERRAFRAINFRER=
FROTEERFFOLEREERFRES CTETIERES RN ESHARERTINTESA
%o

walRe
MEFEBNEF BT EERRE, FRTREXARA, FHE XM QREEHT.

28 Capitulo 3 Avisos ambientales


http://www.hp.com/go/reach
http://www.eiae.org
http://www.dtsc.ca.gov/hazardouswaste/perchlorate/
http://www.dtsc.ca.gov/hazardouswaste/perchlorate/

Etiqueta de consumo energético del equipo de China

De acuerdo con la «Normativa de la implementacién de la etiqueta energética de China para
microcomputadoras», esta microcomputadora tiene una etiqueta de eficiencia energética. La clasificacion de
uso eficiente de energia, TEC (consumo de energia tipico) y la categoria de productos presentada en la
etiqueta se determinan y calculan segtin la norma GB28380-2012.

1.

Matrices de eficiencia energética

El grado se determina seguin la norma mediante el calculo del nivel de consumo basico con la suma de
todas las asignaciones para los componentes adicionales, como la memoria principal y la tarjeta de
graficos. Para productos de cualquier grado o categoria, la TEC no debe sobrepasar el valor especificado
en la siguiente tabla:

Tipo de producto TCE (kilovatio hora)
Grado 1 Grado 2 Grado 3

PC de escritorio, Todo-en-Uno Categoria A 98,0+)Efa 148,0+3Efa 198,0+)Efa
Categoria B 125,0+}Efa 175,0+3Efa 225,0+XEfa
Categoria C 159,0+}Efa 209,0+XEfa 259,0+XEfa
Categoria D 184,0+}Efa 234,0+XEfa 284,0+%Efa

PC portatil Categoria A 20,0+XEfa 35,0+1Efa 45,0+3Efa
Categoria B 26,0+YEfa 45,0+YEfa 65,0+YEfa
Categoria C 54,5+YEfa 75,0+%Efa 123,5+%Efa

NOTA: YEfa es la suma del factor de energia de las funciones adicionales del producto.

Consumo de energia tipico

La cifra del consumo de energia que se presenta en la etiqueta se refiere a los datos medidos con la
configuracidn representativa que abarca todas las configuraciones de la unidad de registro que se
seleccionan segun la «<Normativa de la implementacion de la etiqueta energética de China para
microcomputadoras». De esta manera, es posible que el consumo de energia real de esta
microcomputadora en particular no sea igual que los datos de TEC que se presentan en la etiqueta.

Categoria del producto

La categoria de productos se determina segun el estandar de acuerdo con la configuracién de la
microcomputadora. La categorizacion de productos cumple con las normas de la siguiente tabla:

Tipo de producto Configuracién Descripcion
PC de escritorio, Todo-en-Uno PC portatil

Categoria A PC de escritorio y todo en uno cuya PC portatil cuya configuracion esta fuera del
configuracion esta fuera del ambito de las ambito de las categorias By C

categorias B,Cy D

Categoria B Numero de nucleo fisico de laCPU de 2 y GPU discreta
memoria del sistema de no menos de 2 GB

Categoria C Numero del nucleo fisico de la CPUde masde  Producto que tiene una CPU de nimero de
2, con al menos una de las siguientes nucleo fisico no inferior a 2, la memoria del
funciones: sistema de no menos de 2GB, una GPU discreta
con ancho de memoria de video de no menos
de 128 bits.

Etiqueta de consumo energético del equipo de China 29



Tipo de producto Configuracion Descripcion

1. Memoria del sistema de no menos de 2
GB

2. UnaGPU discreta

Categoria D Numero del ntcleo fisico de la CPU de no
menos de 4, con al menos una de las
siguientes funciones:

1. Memoria del sistema de no menos de 4
GB

2. Una GPU discreta con ancho de bufer de
trama de no menos de 128 bits

Para obtener mas detalles sobre la especificacion, por favor, consulte la norma GB28380-2012.

ANAREE (RBIT EAAERRFARASLHAN ) ROZRINGES ERERATIR, ERIFRPRETRRIEREFR.
B REEREFEN T mERIRE (REITENEENREERERSR) (6B28380-2012) MIEKIE.
1 L dRRERARAN T

30 Capitulo 3 Avisos ambientales



1.

2.

HEAFR

PR BEHLAY RER S 4R by JE B REVR I ACE ORI ShREDHAEER F 2 fik i, U T FALRE R & %4
HI R REPTHERI A K T T RAVHLE

AR LA BEIRHAE (T-EE)
1 2 3
e Ul A 98.0+Efa 148.0+3Efa 198.0+3Efa
TEHLE
—{FHL B 125.0+FEfa 175.0+IEfa 225.0+IEfa
C% 159.0+1Efa 209.0+ZEfa 259.0+1Efa
D3 184.0+3Efa 234.0+3Efa 284.0+3Efa
fEps A 20.0+1Efa 35.0+1Efa 45,0+3Efa
THEHL B% 26.0+IEfa 45,0+Efa 65.0+1Efa
% 54.5+IEfa 75.0+1Efa 123.5+IEfa

i o XEfa J9 T ELHLIH 0 Shik ShEER &

SR RE TR T FE

SR GETHFEENRR MR ER P, 8 (BT SHLERA=FRRSKEMN) ZEREFRIER
B P anfO BB, Rk, AHLAY BRI FEME AT RE5-HL AT N A REZBAR IR p AT i) BV R I

FEE

P

P RAR RO T R B E. B2 TR

KA ARE R
B AT LR L {E AT AL

A% THIB¥, (K, DREELAMGAME T8, CHREEISEETRN
THRALE— AL

B b PEEE (CPU) AELBL LR 2, RN EAMrBME =% (GPU)
AR F%F 2GB

% rhdrhb R (CPU) #pBELOHk T2, HE  hoibiss ((PU) PEBLEKTST 2,
b BAT LT RE P — 5 FHEMNIFRTET 268, BAMIEBKEET
a  3) REENHKTET 268 : B¢ (GPU) HEMFMEATEHT 128 {i.
b. ATEEE #T (GPU)

D% b EEE (CPU) #EERLLEK TS T 4,

HELBERLTRHIERE -5
a. RENTFRTHT 4GB

b. EfMIEFET®T (GPU) HETE
AR T5 T 128 fi

FTHRIRABENEFAEREE, H2E (WMETTRILEAIREEREXRFSR) (6B28380-2012)

Etiqueta de consumo energético del equipo de China

31



RoHS para China

ZRFERNTIREN=RPAEYRBTRHUEMREE

32

RIEPE (BRBF-RESVRBHIERAEEDX)

&

(:(v:_'.) SDoC
HEYR
A

BB H 4 (Pb) K (Hg) i (cd) (cr(v) % RE % (PBB) %R — %8 (PBDE)
it X 0 0 0 0 0
%4 X 0 0 0 0 0
Figsk X 0 0 0 0 0
HFa/Etth X 0 0 0 0 0
PAFAEEE X 0 0 0 0 0
REWB R X 0 0 0 0 0
R X 0 0 0 0 0
HHL X 0 0 0 0 0
1/0 PCA X 0 0 0 0 0
pa X 0 0 0 0 0
K& ERER (LCD) EiR X 0 0 0 0 0
9 ;2 (CD/DVD/#K#) 0 0 0 0 0 0
N X 0 0 0 0 0
R, B, BAB X 0 0 0 0 0
AR X 0 0 0 0 0
KB 3E X 0 0 0 0 0
FHOR B X 0 0 0 0 0
BIREELRR X 0 0 0 0 0
BiR X 0 0 0 0 0
BiRA X 0 0 0 0 0
SEANL X 0 0 0 0 0
B X 0 0 0 0 0
BEERJava™ LR X 0 0 0 0 0
mEHR NE) X 0 0 0 0 0

Capitulo 3 Avisos ambientales




a
%

-+
R

l
E

AEMR

B4R 4 (Pb) 5K (Hg) 8 (cd) (’c\r{(j\rlf;s) % RERK (PBB) %3R8t (PBDE)
BiEES X 0 0 0 0 0
USB N7 33 28 X 0 0 0 0 0
USB 4 28 X 0 0 0 0 0
R4 3k X 0 0 0 0 0
543 e X 0 0 0 0 0
EL M+ X 0 0 0 0 0

ARRIBRIE SIT 11364 I ELSRF,
0 : RRZE TR LT H R P E SH7E GB/T 26572 NEMREERLUT,
X: RRZEEVRELEZHHENE—HRMBPHESBH 6B/T 26572 MEMREEX.
LERPFRAELMHPE X" MR8 & P E RoHS KPR & 12 B IR AR B GIS 5 8 5.,
HERPAFRBIFE X" BB 19FF SRR RoHS i,

X MREAHRHSERRR T SERE TEMBENEESSEN

>
=)
= B

RIFPE (BRBF-RESVRBRFEREEDX)

®

EE PR, TALES., —ANNEE R &R~ RPAEEVRHE TR

(:(v:_r) SDoC

HEMR

VAU 1k
e i (Pb) % (Hg) i (cd) (Cr(vn) % REKK (PBB) %R KKt (PBDE)
Eith X 0 0 0 0 0
%Y X 0 0 0 0 0
Bigk X 0 0 0 0 0
HLFE/E fth X 0 0 0 0 0
R X 0 0 0 0 0
NEFERHR X 0 0 0 0 0
RERDH X 0 0 0 0 0
EER R X 0 0 0 0 0
B4 X 0 0 0 0 0

RoHS para China

33



34

HEWR

A&
2T £ (Pb) 7K (Hg) 5 (cd) (cr(vn) % RERK (PBB) %R " X8 (PBDE)
MR X 0 0 0 0 0
1/0 PCA X 0 0 0 0 0
pa X 0 0 0 0 0
&SR8 (LCD) EHR X 0 0 0 0 0
1% (CD/DVD/%k %) 0 0 0 0 0 0
N X 0 0 0 0 0
iR, LI, BRH X 0 0 0 0 0
AR X 0 0 0 0 0
FIK X 0 0 0 0 0
FHEIRE LS X 0 0 0 0 0
BREER S X 0 0 0 0 0
BiR X 0 0 0 0 0
BEMN X 0 0 0 0 0
BB X 0 0 0 0 0
BEER/Java™ iE R X 0 0 0 0 0
EEREE X 0 0 0 0 0
mEHR NE) X 0 0 0 0 0
filiz s X 0 0 0 0 0
b EEAR X 0 0 0 0 0
CRVRGE X 0 0 0 0 0
USB I #7355 28 X 0 0 0 0 0
USB 428 X 0 0 0 0 0
W45 F % 3k X 0 0 0 0 0
TR X 0 0 0 0 0
ELM+ X 0 0 0 0 0
IDWHRE /R X 0 0 0 0 0
ARIEIKAE SIT 11364 BIFLE HiFl,
0 : RINZATYRELEGFIEHRM B PIE 197 6B/T 26572 MEMREZRLIT.
X: RRZATYRELEZBHHE—HFMBFHEEEE GB/T 26572 AEHREEK,
HRFFFERBIPE "X BIEF R & FE RoHS AR B B KR A5 R A FISE B R,
HERAPFAFRIFRE X" BRI FF S BRE RoHS L%,
I MRERYIRNSEHRRRRT-REEIENEENEES &Y

Capitulo 3 Avisos ambientales




(.:.R,?Igrﬁ%‘ﬂi ERMEREBENASTVERGERETERE
0

RAVEESRRIERERE

Declaration of the Presence Condition of the Restricted Substances Marking

PR E B HAC SR H5R
Restricted substances and its chemical symbols
B 5T Unit $fi Lead (Pb) | 58 Mercury (Hg) | 5% Cadmium (Cd) | /<{ES% ZRBER ZR_ER
Hexavalent Polybrominated | Polybrominated
chromium (Cr*¢) | biphenyls (PBB) diphenyl ethers
(PBDE)
f4% Cables — o] 0] 0] 0] 0]
B/ HAth — 0 0 0 0 0
Chassis/Other
B A/ ED R — 0 0 0 0 0
EEEMEL1/0
PCAs
RREERER — 0 0 0 0 0
(LCD) E#x
Liquid crystal
display (LCD)
panel
i21E 82 Memory 0 0 0 0 0 0
TR, RRE — 0 0 0 0 0
Motherboard,
processor, heat
sinks
EiE#E Power — 0 0 0 0 0
pack
BIRHESR — 0 0 0 0 0
Power supply
REEE — 0 0 0 0 0
Storage Devices
EIREE — 0 0 0 0 0
Wireless Devices
HE1: TEEH01%) K& T#H 0.01%) FRERANMEZBEA L EERHEILESEEE,
Note 1: "Exceeding 0.1 wt %" and "exceeding 0.01 wt %" indicate that the percentage content of the restricted substance exceeds the
reference percentage value of presence condition.
fBE2: o] RERERAYEZENLEERBHEN LESHEE,
Note 2: "O" indicates that the percentage content of the restricted substance does not exceed the percentage of reference value of
presence.
HwE3: [—) RIEXERAYVEABRIER.
Note 3: The "—" indicates that the restricted substance corresponds to the exemption.

BEMBECEBRMTRBMMEEVERFIERAEENRE RoHS) 35



36

EEWMESRHMRERIERE, AT http://www.hp.com/support, {KBIERSHKIEBHES., REER
rﬁﬁﬁ*aﬁ_l o

To access the latest user guides, go to http://www.hp.com/support, and follow the instructions to find your
product. Then select User Guides.

:l/%ﬁ'l’i']'itg:%ﬂ% BN, EAI{EiL. — B E
R & 57 B RA In B 00 A W E R Hl {2 A B EIH % (RoHS)

RAMESRARFERERS

Declaration of the Presence Condition of the Restricted Substances Marking

[BAMBERRILBEHG®R
Restricted substances and its chemical symbols
FN{ESE ZER_EB
Hexavalent £IREE Polybrominated
$htLead | 5K Mercury | &% Cadmium | chromium (Cr Polybrominated diphenyl ethers
B 5T Unit (Pb) (Hg) (cd) *6) biphenyls (PBB) (PBDE)
843 Cables — 0 0 0 0 0
H4 B | 2 th Chassis/Other — 0 0 0 0 0
EA /8 ENRIE B AR 14 — (0] 0 0 0 0
1/0 PCAs
& SEERER (LCD) Eik — 0 0 0 0 0
({£BEH AIO) Liquid
crystal display (LCD) panel
(for AIO only)
sC1E8E Memory 0 0 0 0 0 0
TR, RIS, BRI — 0 0 0 0 0
2% Motherboard,
processor, heat sinks
E R FESS Power supply — 0 0 0 0 0
#7758 Storage Devices — 0 ¢} ¢} 0 0

®E1: TEHO0.1%] & N 0.01%) RIEBANEZESLEEBHES LEEEEE.

Note 1: "Exceeding 0.1 wt %" and "exceeding 0.01 wt %" indicate that the percentage content of the restricted substance exceeds the
reference percentage value of presence condition.

wE2: Tol REZRERAVMECENLEERBHEN L EEEEE,

Note 2: "O" indicates that the percentage content of the restricted substance does not exceed the percentage of reference value of

presence.
wE3: [—| RIERERAYEAHRKRIEER.
Note 3: The "—" indicates that the restricted substance corresponds to the exemption.

EEMESRHRERIERE, EBH1E http://www.hp.com/support, KBS RSHKEHE S, REER
[EREME .

Capitulo 3 Avisos ambientales


http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support

To access the latest user guides, go to http://www.hp.com/support, and follow the instructions to find your
product. Then select User Guides.

Restriccion de sustancias peligrosas (RoHS) en India

Este producto, asi como sus consumibles y repuestos, cumplen con las disposiciones referentes a sustancias
peligrosas de la «India E-waste Rule 2016». No contiene plomo, mercurio, cromo hexavalente, éteres de
bifenilos polibromados o difenilos polibromados en concentraciones que excedan el 0,1 % del peso y el

0,01 % del peso en el caso del cadmio, excepto lo que se permite en las excepciones establecidas en el
Cronograma 2 de la Regla.

Informacion sobre la Norma 1275/2008 de la Comision de la
Union Europea

Para localizar los datos del consumo de energia del producto, incluso cuando esta en modo de espera en red,
con todos los puertos de la red cableada conectados y los dispositivos inalambricos conectados, consulte la
Seccion P14 de "Informacion adicional" sobre la Declaracidn de ECO Tl del producto en http://www.hp.com/
hpinfo/globalcitizenship/environment/productdata/itecodesktop-pc.html.

Donde corresponda, active y desactive una red inalambrica usando las instrucciones incluidas en la guia de
usuario del producto o el sistema operativo. También hay informacidn disponible en http://www.hp.com/

support.

Declaraciones ECO TI

PC portatil o tablets

http://www.hp.com/hpinfo/globalcitizenship/environment/productdata/iteconotebook-o0.html

PC de escritorio y thin clients

http://www.hp.com/hpinfo/globalcitizenship/environment/productdata/itecodesktop-pc.html?
jumpid=reg_R1002_USEN

Estaciones de trabajo

http://www.hp.com/hpinfo/globalcitizenship/environment/productdata/itecoworkstatio.html

Restriccion de sustancias peligrosas (RoHS) en India

37


http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/hpinfo/globalcitizenship/environment/productdata/itecodesktop-pc.html
http://www.hp.com/hpinfo/globalcitizenship/environment/productdata/itecodesktop-pc.html
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/hpinfo/globalcitizenship/environment/productdata/iteconotebook-o.html
http://www.hp.com/hpinfo/globalcitizenship/environment/productdata/itecodesktop-pc.html?jumpid=reg_R1002_USEN
http://www.hp.com/hpinfo/globalcitizenship/environment/productdata/itecodesktop-pc.html?jumpid=reg_R1002_USEN
http://www.hp.com/hpinfo/globalcitizenship/environment/productdata/itecoworkstatio.html

Aviso de restricciones para sustancias peligrosas (RoHS) en

Japon

2008 &, HARICBIT AW EGH FRJ7iE, JISC0950 73 rdnE L=, BLEHERIT, 200647 H
1 B URBICRESNS2ES - ETFHBRORELTFHEOSH I E E L TERERE2RBHEHF T O E
L7z, 8O MERRICHE £ LTI,

http://www.hp.com/qo/jisc0950

EBRLTEED
A Japanese regulatory requirement, defined by specification JIS C 0950, 2008, mandates that manufacturers
provide Material Content Declarations for certain categories of electronic products offered for sale after July
1, 2006.

To view the JIS C 0950 material declaration for this product, visit http://www.hp.com/go/jisc0950.

Ley para el Aprovechamiento Sustentable de la Energia de
México

38

Se ha etiquetado este producto en conformidad con la Ley para el Aprovechamiento Sustentable de la Energia
de México, que requiere la divulgacion del consumo de energia del modo de uso normal (modo inactivo) y del
modo de espera. Su producto es una de las muchas configuraciones de esta familia de modelos; el consumo
de energia del modo inactivo de su configuracion especifica puede diferir de la informacion de la etiqueta. El
consumo real de energia de su producto puede ser mayor o menor que el valor informado en la etiqueta de
energia de producto para México a causa de factores como la configuracion (componentes y modulos
seleccionados) y el uso (tareas que se estan efectuando, software instalado y en ejecucion, etc.).

[%9 NOTA: Estaleyno es aplicable a las estaciones de trabajo.

Capitulo 3 Avisos ambientales


http://www.hp.com/go/jisc0950

TCO Certified

Esta seccidn solo se aplica a los productos que cuentan con el logotipo de TCO Certified.

A third-party certification according to ISO 14024

Toward sustainable [T products

K
06
o
Say hello
to a more sustainable product

IT products are associated with a wide range of sustainability risks
throughout their life cycle. Human rights violations occur in the supply
chain. Harmful substances are used both in products and their
manufacture. Products can often have a short lifespan because of poor
ergonomics, low guality and when they are not able to be repaired or
upgraded.

This product is a better choice. It meets all the criteria in TCO Certified,
the world's most comprehensive sustainability certification for IT
products. Thank you for making a respansible product choice, that help
drive progress towards a more sustainable future!

Criteria in TCO Certified have a life-cycle perspective and balance
environmental and social responsibility. Conformity is verified by
independent and approved verifiers that specialize in IT products, social
responsibility or other sustainability issues. Verification is done both
before and after the certificate is issued, covering the entire validity
period. The process also includes ensuring that corrective actions are
implemented in all cases of factory non-conformities. And last but not
least, to make sure that the certification and independent verification is
accurate, both TCO Certified and the verifiers are reviewed regularlu.

Want to know more?

Read information about TCO Certified, full criteria documents, news and
updates at tcocertified.com. On the website you'll also find our Product
Finder, which presents a complete, searchable listing of certified
products.

TCO Certified



TCO Certified Edge

Esta seccion solo se aplica a los productos que cuentan con el logotipo de TCO Certified Edge.

A third-party certification according to I1SO 14024 w

Toward sustainable IT products

18
O 6.9

I Juow
Say hello

to a more sustainable product

IT products are associated with a wide range of sustainability risks
throughout their Life cycle. Human rights violations occur in the supply
chain. Harmful substances are used both in products and their
manufacture. Praoducts can often have a short lifespan because of poor
ergonomics, Low quality and when they are not able to be repaired or
upgraded.

This product is a better choice. |t meets all the criteria in TCO Certified,
the world’s most comprehensive sustainability certification for

IT products. Additionally, it Fulfills the requirements of TCO Certified
Edge, the supplemental certification that recognizes leading-edge
products that exceed typical performance in a particular sustainability
attribute. At our Product Finder (tcocertified.com/product-finder) you
can find out which TCO Certified Edge criterion or criteria this product
meets.

Criteria in TCO Certified have a life-cucle perspective and balance
environmental and social responsibility. Compliance is verified by
independent verification organizations that specialize in IT products,
social responsibility or other sustainability issues. Verification is done
both before and after the certificate is issued, covering the entire validity
period. The process also includes ensuring that corrective actions are
implemented in all cases of factory non-confarmities

Thank you for making a responsible product choice, that help drive
progress towards a more sustainable future!

Want to know more?

Read information about TCO Certified, full criteria documents, news and
updates at tcocertified.com. On the website you'll also find our Product
Finder, which presents a complete, searchable listing of certified
products.

40 (Capitulo 3 Avisos ambientales



Indice

Simbolos y numeros
BEHNRERYEMRHEES
I8 35,36
IEEIR
REREWERS 35,36
A
advertencia sobre uso en regiones
tropicales 23
aviso de conexion a tierra del cable
24
AvisodeGS 5
Aviso de Macrovision Corporation
14
Aviso de restricciones de Jap6n para
sustancias peligrosas 38
aviso de seguridad del laser 18
aviso de seguridad laser 10
Aviso normativo de Bielorrusia 3
Aviso paraBrasil 3,19
aviso para Coreadel Sur 8
Aviso para Japén 6
Aviso para Taiwan 8
avisos
ambientales 25
Aviso sobre conexiones
inaldmbricas en Tailandia 8
bateria 9,10,17,25
Brasil 3,19
Cable de alimentacion para
Japon 21
cables de alimentacion 20
Canada 3
CoreadelSur 8
desplazamientos con compaiiias
aéreas 9
deviaje 22
eliminacién de equipos 25
ergonomia 5
Japon 6
Macrovision Corporation 14
material perclorato 28
México 7
mdodem 11

nivel de volumen del set de
auriculares y micréfono y de los
audifonos 18
Normativa de Bielorrusia 3
Restriccidn de sustancias
peligrosas enIndia 37
Restricciones de Japon para
sustancias peligrosas 38
seguridad del laser 18
seguridad laser 10
Singapur 8
Taiwan 8
ventilador 18
avisos, PC portatiles
Comision Federal de
Comunicaciones 2
avisos ambientales 25
Avisos ambientales para China 28
avisos de eliminacion de desechos
bateria, reemplazo efectuado por
elusuario 9
aviso sobre altitud 23
Aviso sobre conexiones inalambricas
en Tailandia 8
Aviso sobre dispositivos inalambricos
para México 7
aviso sobre dispositivos inalambricos
para Singapur 8
aviso sobre el cable de
alimentacion 20
Aviso sobre el cable de alimentacién
paralJapon 21
aviso sobre eliminacion de equipos
25
aviso sobre el ventilador 18
aviso sobre ergonomia 5
aviso sobre la bateria 10, 25
Aviso sobre la restriccion de
sustancias peligrosas en India 37
aviso sobre nivel de volumen, set de
auriculares y micréfonoy
audifonos 18
aviso sobre nivel de volumen del set
de auriculares y micréfonoy
audifonos 18

aviso sobre viajes 22

avisos sobre eliminacion
bateria 25
bateria sellada de fabrica 10
equipo 25

avisos sobre el médem 11

B
bandas de frecuencia deradio 5
bateria 17

bateria, aviso 9
Brazil notice 3

C
Canada, avisos 3
Certificacion de ENERGY STAR 26
Certificacion TCO Certified 39
Certificacion TCO Certified Edge 40
Comisidn Federal de Comunicaciones
aviso de PC portatiles 2
cables de PC portatiles 2
modificacién de PC portatiles 2
companias aéreas, aviso relativo a
desplazamientos 9
compatibilidad convoz 14

D

declaraciones sobre el médem
Canada 13
Estados Unidos 11,12
Japon 13

Nueva Zelanda 14

Declaracion sobre el médem para
Canada 13

Declaracion sobre el médem para
Japon 13

Declaracion sobre el médem para los
EE.UU. 11,12

Declaracion sobre el médem para
Nueva Zelanda 14

dispositivos de LAN inaldmbrica 3

E
Etiqueta de consumo energético del
equipo de China 29

indice 41



etiquetas, normativas 1

M
modificaciones, PC portatiles
Comision Federal de
Comunicaciones 2

N
niveles de potencia maximos 5
Norma 1275/2008 de la Comisidn de
la Union Europea 37
notices
Brazil 3

R

reciclaje, hardware electrénicoy
baterias 25

reciclaje de baterias 25

reciclaje de hardware electronicoy
baterias 25

S
sintonizador de TV, aviso de conexion
atierradel cable 24

42 indice



	Avisos legales
	Acceso a etiquetas normativas
	Aviso de la Comisión Federal de Comunicaciones
	Modificaciones
	Cables
	Productos con dispositivos de LAN inalámbrica o módulos HP Mobile Broadband

	Aviso normativo de Bielorrusia
	Aviso para Brasil
	Avisos para Canadá
	Avisos normativos de la Unión Europea
	Declaración de conformidad
	Productos con funciones de radio (EMF)
	Restricción de productos con funciones de radio (solo para algunos productos)
	Bandas de frecuencia de radio y niveles de potencia máximos (solo en algunos productos y países)
	Aviso sobre ergonomía
	Declaración de red telefónica europea (Módem/Fax)


	Aviso para Australia y Nueva Zelanda
	Aviso sobre WWAN en China
	Aviso sobre equipos de radio en China
	Aviso para Japón
	Marcas de certificación de LAN inalámbrica, de WAN inalámbrica y de Bluetooth®

	Aviso para México
	Aviso sobre dispositivos inalámbricos para Singapur
	Avisos para Corea del Sur
	Aviso sobre conexiones inalámbricas en Tailandia
	Aviso de NCC para Taiwán
	電磁波警語
	Dispositivos de LAN inalámbrica 802.11a
	Dispositivos 802.11 con LAN inalámbrica/dispositivos con Bluetooth/dispositivos de corto alcance

	Aviso relativo a desplazamientos con compañías aéreas
	Avisos de la batería reemplazable por el usuario
	Avisos sobre la batería sellada de fábrica
	Cumplimiento de normas relativas a láser
	Aprobaciones para dispositivo de telecomunicaciones
	Avisos sobre el módem
	Declaraciones sobre el módem para los EE. UU.
	Declaración sobre el módem para los EE. UU.
	Declaraciones sobre el módem para Canadá
	Declaraciones sobre el módem para Japón
	Declaraciones sobre el módem para Nueva Zelanda
	Compatibilidad con voz


	Aviso de Macrovision Corporation

	Avisos de seguridad
	Información importante sobre seguridad
	Avisos de advertencia de seguridad relacionados con el calor
	Aviso sobre posibles condiciones de seguridad
	Condiciones de instalación
	Aviso sobre la acústica
	Avisos sobre la batería
	Avisos sobre el ventilador
	Aviso sobre el nivel de volumen del set de auriculares y micrófono y de los audífonos
	Seguridad del láser
	Requisitos de la fuente de alimentación y del cable de alimentación
	Requisitos de conexión a tierra de la fuente de alimentación clase I
	Aviso para Brasil
	Dinamarca
	Finlandia
	Noruega
	Suecia

	Requisitos de la fuente de alimentación
	Para uso en Noruega

	Requisitos del conjunto de cables de alimentación
	Aviso sobre el cable de alimentación
	Conector de CC de la fuente de alimentación externa HP

	Aviso sobre el cable de alimentación para Japón
	Requisitos del cable de alimentación para Japón

	Peligro de lesión
	Protección de los conectores de la antena de TV
	Conexión a tierra de la antena de televisión externa
	Protección contra rayos
	Nota referente al instalador del sistema de televisión por cable

	Aviso sobre viajes
	Avisos de seguridad de China
	Aviso sobre altitud para China
	Advertencia sobre el uso en regiones tropicales para China

	Aviso de conexión a tierra del cable para productos con un sintonizador de TV en Noruega y Suecia
	Aviso sobre la vista para Taiwán
	使用過度恐傷害視力


	Avisos ambientales
	Reciclaje de hardware electrónico, empaque y baterías
	Eliminación de equipos desechados por los usuarios
	Eliminación de baterías alcalinas en Brasil
	Información de reciclaje de hardware de Brasil
	Información sobre reciclaje de la batería en Taiwán
	Norma de la WEEE para Turquía
	Certificación de ENERGY STAR® (solo en algunos productos)
	Sustancias químicas
	Declaración sobre el mercurio
	Material perclorato: puede necesitar manipulación especial
	Avisos ambientales para China
	Etiqueta de consumo energético del equipo de China
	RoHS para China
	笔记本电脑和平板电脑产品中有害物质或元素的名称及含量
	台式机、瘦客户端、个人工作站、一体机和销售点终端产品中有害物质或元素的名称及含量

	台灣針對筆記型電腦和平板電腦的有害物質限制使用管理辦法 (RoHS)
	限用物質含有情況標示聲明書

	台灣針對桌上型電腦、精簡型電腦、個人工作站、一體成形電腦及銷售點終端機的有害物質限制使用管理辦法 (RoHS)
	限用物質含有情況標示聲明書

	Restricción de sustancias peligrosas (RoHS) en India
	Información sobre la Norma 1275/2008 de la Comisión de la Unión Europea
	Declaraciones ECO TI
	Aviso de restricciones para sustancias peligrosas (RoHS) en Japón
	Ley para el Aprovechamiento Sustentable de la Energía de México
	TCO Certified
	TCO Certified Edge

	Índice

